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O’zbеkistоn Rеspublikаsidа uzluksiz tа`limni jоriy etishning 

ilmiy-nаzаriy аsоsi bo’lgаn “Tа`lim to’g`risidа”gi Qоnunning 7-

mоddаsidа “Dаvlаt tа`lim stаndаrtlаri umumiy o’rtа, o’rtа mахsus, 

kаsb-hunаr vа оliy tа`lim mаzmunigа hаmdа sifаtigа qo’yilаdigаn 

tаlаblаrni bеlgilаydi. Dаvlаt tа`lim stаndаrtlаrini bаjаrish O’zbеkistоn 

Rеspublikаsining bаrchа tа`lim muаssаsаlаri uchun mаjburiydir” dеb 

bеlgilаb qo’yilgаn. 

 Kаdrlаr tаyyorlаsh Milliy dаsturini ro’yobgа chiqаrishning 

birinchi bоsqichidа yuqоridа qаyd etilgаn tа`lim muаssаsаlаri uchun 

DTS ishlаb chiqildi vа O’zbеkistоn Rеspublikаsi Vаzirlаr 

Mаhkаmаsining 1999 yil 16-аvgustdаgi Qаrоrigа binоаn аmаliyotgа 

jоriy etildi.  

 Umumtа`limning dаvlаt tа`lim stаndаrtini ishlаb chiqishdа 

quyidаgi prinsiplаr аsоs qilib оlingаn: 

 dаvlаt tа`lim stаndаrtining dаvlаt vа jаmiyat tаlаblаrigа, shахs 

ehtiyojigа mоsligi; 

 o’quv dаsturlаri mаzmunining jаmiyatimizdа ro’y bеrаyotgаn 

mа`nаviy-mа`rifiy, ijtimoiy-iqtisodiy  o’zgаrishlаr, fаn-tехnikа 

tаrаqqiyoti bilаn bоg`liqligi; 

 umumiytа`limning uzluksiz tа`limning bоshqа turlаri vа 

bоsqichlаri bilаn uzluksizligi vа tа`lim mаzmunining uzviyligi; 

 umumtа`lim mаzmunining insоnpаrvаrligi; 

 tа`lim mаzmunining rеspublikаdаgi bаrchа hududlаrdа birligi vа 

yaхlitliligi; 

 umumtа`lim mаzmuni, shаkli, vоsitаlаri vа usullаrini tаnlаshdа 

innоvаtsiya tехnоlоgiyalаrigа tаyanish; 



 o’qituvchilаrning pеdаgоgik tаfаkkuridа qаrоr tоpgаn аn`аnаviy 

qаrаshlаr bilаn “Tа`lim to’g`risidа”gi vа “Kаdrlаr tаyyorlаsh Milliy 

dаsturi” dа ifоdаlаngаn zаmоnаviy tаlаblаrning uzviyligi; 

Umumtа`limning dаvlаt tа`lim stаndаrti o’quvchilаr umumtа`lim 

tаyyorgаrligigа, sаviyasigа qo’yilаdigаn mаjburiy minimаl dаrаjаni 

bеlgilаb bеrаdi.  

 Dаvlаt tа`lim stаndаrti tа`lim mаzmuni, shаkllаri, vоsitаlаri, 

usullаrini, uning sifаtini bаhоlаsh tаrtibini bеlgilаydi. 

Dаvlаt tа`lim stаndаrti o’z mоhiyatigа ko’rа o’quv dаsturlаri, 

dаrsliklаr, qo’llаnmаlаr, Nizоmlаr vа bоshqа mе`yoriy hujjаtlаrni 

yarаtish uchun аsоs bo’lib хizmаt qilаdi. 

Kimyo tа`limni umumtа`lim mаktаblаridа tаshkil etilаdigаn 

pеdаgоgik jаrаyonning аjrаlmаs vа uzviy bоg`lаngаn tаrkibiy qismi 

sifаtidа mаzkur tа`lim muаssаsаsi оldigа qo’yilgаn umumiy 

mаqsаdlаrgа muvоfiq bаrkаmоl o’quvchi shахsini tаrbiyalаshgа 

хizmаt qilаdi.Umumtа`lim mаktаblаridа kimyoni o’qitish 7-sinfdа 

“Anorganik kimyo” ni o’rgаnishdаn bоshlаnib (hаftаsigа 2-sоаtdаn, 

jаmi 68-sоаt), 8-sinfdа “Anorganik kimyo”ni o’rgаnish (hаftаsigа 2-

sоаtdаn, jаmi 68-sоаt) dаvоm ettirilаdi. 

     Kimyo tа`limning аsоsiy vаzifаlаri etib quyidаgilаr bеlgilаngаn: 

 o’quvchilаrni аsоsiy kimyoviy tushunchаlаr, yеtаkchi g`оyalаr, 

ilmiy dаlillаr, qоnunlаr, ilmiy bilish usullаri, kimyoviy tushuncha va 

atamalarning shаkllаntirishgа оid bilimlаr bilаn tаnishtirish; 

 Kimyo fanining fan va texnikadagi o’rni vа uning tаrаqqiyoti 

jаrаyonidа vujudgа kеlgаn tushunchalаrning mехаnizmlаri hаqidа 

mа`lumоt bеrish; 

 o’quvchilаrda fanning eng muhim tayanch bilimlarini tushuncha 

qonun nazariyalar yoki fanning asosini o`quvchilar tushungan holda 

o`zlashtirib olishlariga erishish va tаriхiy rivоjlаnishining аsоsiy 

qоnunlаri, mоlеkulа, atom, kimyoviy reaksiya, kimyoviy element, 

atom tuzilish nazariyasi, davriy qonun va davriy sistema, organik 

moddalarning tuzilsh nazariyasi, neft va neft mahsulotlari, oqsillar, 

alkaloidlar va ularning inson organizmiga ta’siri hаqidаgi bilimlаr 

bilаn qurоllаntirish, ulаrning kimyoni o’rgаnishgа bo’lgаn qiziqish vа 

qоbiliyatlаrini o’stirish kеlgusidаgi uzluksiz tа`lim tizimini dаvоm 

ettirishlаri uchun zаmin tаyyorlаsh; 

 o’quvchilаrni o’zlаrining vа o’zgаlаrning sаlоmаtligini sаqlаshgа, 

sоg`lоm turmush tаrzini tаrkib tоptirishgа yo’nаltirish; 



 kimyo tа`limi mаzmuni  hоzirgi ijtimоiy hаyot vа fаn-tехnikа 

tаrаqqiyoti bilаn mustаhkаm bоg`lаnishini tа`minlаsh аsоsidа 

o’quvchilаrni оngli rаvishdа kаsb tаnlаshgа yo’nаltirish; 

 tаbiаtgа, uning bаrchа bоyliklаrigа оqilоnа munоsаbаtdа bo’lish 

fаzilаtlаrini yosh аvlоd оngigа singdirish; 

 kimyo tа`limi mаzmunini kimyoviy mаtеriаllаri bilаn bоyitish, 

kimyo bilimlаr zаminidа mаhаlliy reaktiv vа asboblar, qаdimdа 

yashаb ijоd etgаn buyuk аllоmаlаrimiz vа hоzirgi o’zbek 

оlimlаrimizning kimyoga оid ishlаri bilаn tаnishtirish оrqаli 

o’quvchilаrni vаtаnpаrvаrlik ruhidа tаrbiyalаsh. 

Yuqоridа kеltirilgаn vаzifаlаrni nаzоrаt qilish Dаvlаt tа`lim stаndаr-

ti оrqаli аmаlgа оshirilаdi. Umumtа`lim mаktаblаrining kimyodаn 

dаvlаt tа`lim stаndаrti o’quv fаni bo’yichа o’quvchilаrgа bеrilаdigаn 

bilimlаr miqdоri, ulаr egаllаydigаn ko’nikmа vа mаlаkаlаrning 

hаjmini (BKM-bilim, ko’nikmа vа mаlаkа) ko’rsаtuvchi mе`yor 

bo’lib, u umumiy o’rtа tа`lim mаktаblаridа kimyo tа`limi 

mаzmunining nеgizini bеlgilоvchi ko’rsаtkichlаr hаmdа o’quvchilаr-

ning kimyoviy tаyyorgаrlik dаrаjаsigа qo’yilаdigаn tаlаblаr 

mаjmuаsidаn ibоrаt bo’lgаn rаsmiy hujjаt bo’lib hisоblаnаdi. 

“Tа`lim mаzmuni nеgizini bеlgilоvchi ko’rsаtkichlаr” umumiy 

o’rtа tа`lim mаktаblаridа kimyodаn bеrilаdigаn bilimlаrning minimаl 

dаrаjаsini, ya`ni tа`lim mаzmunining nеgizini ifоdаlаydi. Mаzkur 

ko’rsаtkichlаr umumiy o’rtа tа`lim mаktаblаri uchun kimyo o’quv fаni 

dаsturi vа dаrsliklаrini yarаtishdа hаmdа tа`lim-tаrbiya ishlаrini 

tаshkil etishdа mo’ljаl vаzifаsini bаjаrаdi. 

Kimyo tа`limi stаndаrtidаgi “O’quvchilаrning tаyyorgаrlik 

dаrаjаsigа qo’yilаdigаn minimаl tаlаblаr” o’quvchilаr tоmоnidаn 

o’zlаshtirilishi shаrt bo’lgаn ko’rsаtkichlаrni ifоdаlаydi. Bundа 

o’quvchilаrning bilishi, аnglаshi, аmаliy ishlаrni bаjаrа оlаdigаn 

ko’nikmа vа mаlаkаlаrgа egа bo’lishlаrini tа`minlаsh vа ulаrning 

sifаtini аniqlаshgа imkоn bеrаdi. Bеlgilаngаn ko’rsаtkich vа tаlаblаr 

kimyo tа`limining аsоsiy sifаtlаrini bаhоlаshdа o’lchоv bo’lib хizmаt 

qilаdi. 

Umumtа`lim mаktаblаrining kimyodаn dаvlаt tа`lim stаndаrtidа 

kеltirilgаn ko’rsаtkich vа tаlаblаr mаktаb kimyo tа`limi mаzmunini 

to’liq qаmrаb оlаdi vа o’zаrо bоg`lаnuvchi uch yo’nаlishgа bo’linаdi: 

1. Anorganik kimyoning nazariy tushunchalari 

2. Organik kimyoning rivojlanishi va moddalar tuzilish nazariyasi  

3. Anorganik va orgаnik kimyoning o’zaro genetik bog’lanishi 



Ushbu tа`lim stаndаrtining “Tа`lim mаzmuni nеgizini bеlgilоvchi 

ko’rsаtkichlаr”vа “O’quvchilаrning tаyyorgаrlik dаrаjаsigа 

qo’yilаdigаn minimаl tаlаblаr” kimyo tа`limi mаzmunining yuqоridа 

kеltirilgаn hаr bir yo’nаlish bo’yichа umumtа`lim uchun ko’rsаtkich 

vа tаlаblаr ifоdаlаnаdi. 

Umumta’lim maktablarida kimyo fanining maqsad va vazifalari 

O’quvchilarda modda va ularnning tuzilishi, asosiy kimyoviy 

tushunchlarni hosil qilish moddalarning tabiatda uchrashi fizik 

xossalari, olinishi va xalq xo’jaligida ishlatilishi, moddalar orasidagi 

genetik bog’lanishlarga doir bilimlarni shakllantirish. 

Anorganik va organik kimyodan o’quvchilarga puxta bilim berish. 

O’quvchilarda kimyo faniga bo’lgan qiziqishni hosil qilish. 

Kimyoviy tajribalar va amaliy mashg’ulotlar o’tkazish yo’li bilan 

o’quvchilarda amaliy ko’nikma va malakalarni rivojlantirish, 

shuningdek, tajribalar natijasiga ko’ra ilmiy xulosalar bera olish 

malakalarini hosil qilish. 

Umumta’lim muasaasalarida kimyo fanini o’qitishda asosiy 

tarbiyaviy vazifalar o’quvchilarda quyidagilarni shakllantirishdan 

iborat. 

Kimyo o`qitish jarayonida o`quvchilarning ta`limiy, tarbiyaviy va  

rivojlantiruvchi maqsadini. 

2. Maktab dasturlari, darsliklari, o`quv metodik adabiyotlari, normativ 

hujjatlari mazmuni. 

3. Kimyo o`qitishning nazariy va metodik asoslarini. 

Kimyo o`qitish kursi asosida quyidagi metodologik holatlarga e`tibor 

beriladi. 

Umumiy dialektik metod bilish jarayonining rivojlanib takominlashib   

borishi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



            II.Asosiy qism 

2.1.VIII yonaki guruhcha elementlarining umumiy tavsifi 

 Elementlar davriy sistemasining VIII guruhchasida 9 ta element 

joylashgan bo’lib, ular ikki oilaga bo’linadi: 

1. Temir oilasi  

2.  Platina oilasi 

 Temir oilasi temir, kobalt va nikeldan tarkib topgan. Platina oilasiga 

ruteniy, radiy, palladiy, osmiy, iridiy va platina kiradi. Bu 

elementlarning hammasi ham o’zgaruvchan oksidlanish darajasiga 

ega, chunki ularda ichki elektron qavatlar to'lib boradi. Bu metallar 

d-elementlar qatoriga kiradi, ularning davriy sistemada joylashgan 

o’rnini ko’zdan kechirsak, ularning triadalar bo’lib joylashganligi 

darhol ko’zga tashlanadi. Bu tasodifiy hol bo’lmay triada ichidagi 

elementlar orasida katta o’xshashlik bor. 

 Platina metallari oilasida har biri ikki elementdan tarkib topgan 

vertikal ustunchalarda ham kattao’xshashlik bor:Ru-Os, Rh-Ir, Pd-Pt. 

Har qaysi triadada tartib nomeri kattalashishi bilan nodir 

metallarning xossalari oz yoki ko’p darajada namoyon bo’ladi. I 

guruhning yonaki guruhchasi nodir metallariga o’xshash bo’ladi, 

ya’ni u metallarning ichki atom tuzilishlari juda o’xshaydi. Yonaki 

guruhchadagi Fe, Co, Ni va Pt katta amaliy ahamiyatga ega bo’lgan 

metallardir. 

 Temir oilasi elementlarining elektron konfiguratsiyalari 

quyidagicha: 

                   Fe[Ar]3d64s2;  Co[Ar]3d74s2;  Ni[Ar]3d84s2. 

 Tabiatda temirning to’rtta, kobaltning bitta, nikelning esa beshta 

barqaror izotopi bor. 60Co radioaktiv izotop tibbiyotda, 55Fe 

radioaktiv izotop esa domna jarayonida, mashina detallarining 

yemirilishini tekshirishda ishlatiladi. 

 Temir oilasidagi metallar bilan platina metallari kimyoviy 

xossalari jihatidan anchagina farq qiladi. Temir oilasining uchala 

metallari ham kulrang bo’lib, ionlari rangdor birikmalarni hosil 

qiladi. Ularning O, S bilan hosil qilgan birikmalari barqaror, lekin 

bu elementlarning barqarorligi Fe dan Ni ga tomon bir oz kamayib 

boradi. Ularning turli komplekslari bor, oksidlanish darajasi Fe dan 

Ni ga qarab kamayib, maksimal qiymati Fe6+, Co3+ va Ni2+ (ba’zan 



+3) bo’ladi, kompleks birikmalarida esa koordinatsion sonlari 4 va 6 

ga teng.Temir oilasidagi metallar qizdirilganda kislorod, suv 

bug’lari, galogenlar, oltingugurt,fosfor, kremniy, ko’mir va brom 

bilan reaksiyaga kirishadi.Eng barqarorlari temir (III), kobalt (II) va 

nikel (II) birikmalaridir. 

         Temir, kobalt va nikel standart elektrod potensiallar qatorida 

vodoroddan oldin, platina metallari esa vodoroddan keyin 

joylashgan.Shu sababli temir oilasidagi metallar tabiatda birikmalar 

(oksidlar,sulfidlar,sulfatlar,karbonatlar) holida tarqalgan, erkin holda 

juda kamdan-kam temir metioritlar holida uchraydi.                                                                                                                                                                                                                                                                          

Temir  guruhchasi metallarining ayrim xossalari 

Elementlarning konstantalari Fe Co  Ni  

Atom radiusi, nm 

Ion radiusi, nm: 

E2+ 

E3+ 

Ionlanish energiyasi, eV: 

E → E+ 

E+ → E2+ 

E+ → E3+ 

Zichligi, g/sm3 

Suyuqlanish harorati, 0C 

Qaynash harorati, 0C 

Yer qobog’ida tarqalishi, % 

(massa)   

0,126 

 

0,080 

0,067 

 

7,89 

16,2 

30,6 

7,87 

1539 

2870 

44 

0,125 

 

0,078 

0,064 

 

7,87 

17,1 

35 

8,84 

1495 

2960 

4∙10-3 

0,124 

 

0,074 

 

 

7,63 

18,25 

35,16 

8,91 

1455 

2900 

1∙10-2 

 

 Bu metallarning normal elektrod potensiallarining qiymati Fe 

dan Ni ga tomon kamayadi. Shunga ko’ra Fe (II) birikmalari osonlik 

bilan Fe (III) birikmalariga o’tadi.Ni (II) birikmalari faqat kuchli 

oksidlovchilar ta’sirida Ni(III) birikmalariga aylanadi, kobalt esa 

asosan komplekslarda +3 oksidlanish darajasini namoyon qiladi. 

Temir oilasidagi metallar ichida eng katta ahamiyatga ega bo’lgani 
va amaliy jihatdan ishlatiladigani temir hisoblanadi. 



 

  2.2.Temir, tabiatda uchrashi, olinishi, fizik-kimyoviy xossalari, 

muhim birikmalari va ishlatilishi 

Temirning atom massasi (Z = 26) 55,874 ga teng. Eramizdan avvalgi 

ikki minginchi yillar oxirida inson temirdan foydalana  boshlagan. 

Meteoritdan odamlar davrlardan boshlab foydalanganlar, yerga har 

sutkada 20 ming tonnaga yaqin meteorit tushgan.Temir tabiatda erkin 

holda juda kam uchrab, uning minerallari keng tarqalgan. Uning 

sanoat uchun ahamiyatli rudalari jumlasiga Fe3O4 (72% Fe), gematit 

Fe2O3 (70% Fe), siderit FeCO3 (48% Fe), pirit FeS2 kabilar kiradi. 

 Metallurgiyada olinadigan temir toza bo’lmay, uning tarkibida 

C, S, P, Mn va Si kabi qo’shimchalar bo’ladi. Kimyoviy toza temir 

quyidagi usullarda olinadi: temir oksidni vodorod bilan qaytarish, 

temir penta karbonilni termik parchalash va tuzlari (xloridlari) ning 

suvli eritmasini elektroliz qilish 

Fe2O3 + 3H2 = 2Fe + 3H3O 

Fe(CO)5 = Fe + 5CO 

Fe2+ + 2e- = Fe°  

Temir texnikada asosan po’lat va cho’yan holida olinadi. 

 Temir- oq tusli yaltiroq metall, magnit maydoni ta’sirida 

magnitlanadi va magnit maydonining ta’siri to’xtagandan keyin 

ham magnit xossalarini saqlab qoladi, ya’ni temirning o’zi magnitga 

aylanadi. Bu temir guruhchasi elementlariga xos xususiyatdir. 

 Kimyoviy xossasi jihatidan toza temir havo, nam ta’sirida 

korroziyalanmaydi, lekin qo’shimchasi bor temir havoda tez 

zanglaydi va Fe2O3∙H2O ga aylanadi. Binobarin, temir buyumlar 

zanglaydi, unga qarshi kurashning har xil yo’llari bor. Temir 

suyultirilgan kislotalarda eriydi, konsentrlangan HNO3 da 

passivlanadi, ishqorlarda esa erimaydi. Temir havoda qizdirilganda 

va cho’g’langan temir bolg’alanganda Fe3O4 hosil bo’ladi. 

Qizdirilganda temir S, P, galogenlar va ba’zi metallar bilan birikadi. 

Temir birikmalari asosan ikki va uch valentlidir, olti valentli 

birikmalari ham bor. 

 Temir hayot uchun zarur element, u qondagi gemoglobin 

tarkibiga kiradi, gemoglobin kislorodni o’pkadan to’qimalarga olib 

boruvchi moddadir. To’qimalarda oksidlovchi-qaytaruvchi ferment 



vazifasini bajaradigan moddalar tarkibida ham temir bo’ladi. 

Sitoxrom va nafas fermentining qaytarilgan formasida Fe2+ bo’lib, 

ularning oksidlangan formasida Fe3+ bor. Odamning qonida ~2,5 g 

temir bo’ladi, odam organizmi temirni ovqatdan oladi, agar temir 

organizmda yetishmasa, kamqonlik kasaligi paydo bo’ladi. 

O’simliklarga yashil tus beruvchi xlorofill tarkibiga ham temir 

kiradi, agar o’simlikning bargida temir yetishmasa, barg sarg’ayib 

yaxshi o’smaydi va rivojlanmaydi. 

 Temir ikki qator birikmalarni hosil qiladi, uning FeO, Fe2O3 va 

Fe3O4 (aralash oksid FeO·Fe2O3) oksidlari mavjud. Temir (II) 

birikmalari temir (III) birikmalariga qaraganda beqarorroq, u hatto 

havo kislorodi ishtirokida ham temir (III) birikmalariga aylanadi. 

Temir (II) olinadigan tuzlarga, albatta, temir (III) birikmalari 

aralashmagan bo’lishi kerak. Odatda bunday sharoit hosil qilib 

bo’lmaydi shu sababli Fe(OH)2 ni olganda Fe(OH)3 ham hosil 

bo’ladi 

                      4Fe(OH)2 + O2 + 2H2O = 4Fe(OH)3  

Fe(OH)2 va Fe(OH)3 tipik erimaydigan asos, Fe(OH)3 da ancha 

kuchsiz amfoter xossalari bor. Temir (II) birikmalari orasida eng 

ahamiyatlisi, temir kuporosi FeSO4∙7H2O bo’lib, u suvda yaxshi 

eriydi, qishloq xo’jaligi zararkunandalariga qarshi kurashda va 

bo’yoqlar tayyorlashda ishlatiladi. FeCl2 ancha gigroskop to’q sariq 

kristall modda, havodan suvni yutib, jigarrang bo’tqaga aylanib 

qoladi.Temir (II) tuzlari H2SO4, HNO3 yoki KMnO4 bilan 

qizdirilganda osonlik bilan temir (III) tuzlariga aylanadi 

          6FeSO4 + 2HNO3 + 3H2SO4 = 3Fe2(SO4)3 + 2NO + 4H2O 

Fe2+ ko’pgina kompleks birikmalar hosil qiladi, agarda tuz 

eritmasiga KCN qo’shilsa, oq cho’kma Fe(CN)2 hosil bo’ladi, ustiga 

yana KCN ta’sir ettirilsa, cho’kma erib, geksasianoferrat (II) 

kompleks tuzi hosil bo’ladi 

           Fe(CN)2 + 4KCN = K4[Fe(CN)6] 

Bu tuz analitik kimyoda Fe3+ kationini topish uchun ishlatiladi 

           4Fe3+ + 3[Fe(CN)6]4- = Fe4[Fe(CN)6]3  

Hosil bo’lgan ko’k rangli cho’kma “berlin lazuri” deb yuritiladi. 

 Temir (III)-gidroksidni qizdirish bilan qizg’ish-qo’ng’ir tusli 

modda Fe2O3 olinadi. Fe(OH)3 – kuchsiz asos, temir (III) tuzlariga 



NH3 yoki ishqor ta’sir ettirib olinadi; suvda erimaydi, lekin kuchli 

kislotalarda eriydi. Temir (III) tuzlari yaxshi gidrolizlanadi, ulardan 

eng muhimi FeCl3 bo’lib, yashil tovlanadigan yaproqchalar shaklida 

hosil bo’ladi. FeCl3 suvda yaxshi eriydi, kuchli gigroskopik modda, 

yaxshi gidrolizlanadi. Fe(NO3)3 va Fe2(SO4)3 gazlamalarni 

bo’yashda bo’yoqni o’chmaydigan qilish uchun va ipakni 

og’irlashtiruvchi sifatida ishlatilad.Bu maqsadda temirli 

achchiqtoshlardan NH4Fe(SO4)2∙12H2O, KFe(SO4)2∙12H2O ham 

keng foydalaniladi. 

 Fe3+ ning geksasianoferrat (III) kompleks tuzi analitik kimyoda 

Fe2+ ionini topish uchun ishlatiladi 

           3Fe2+ + 2[Fe(CN)6]3- = Fe3[Fe(CN)6]2  

Ko’k rangli bu cho’kma “turnbul ko’ki” deyiladi. Temir (III) tuzlari 

rodanidlar bilan reaksiyaga kirishib, qizil-qon rangli Fe(SCN)3 ni 

hosil qiladi, bu ham Fe3+ ionini aniqlashda ishlatiladi.  

Olti valentli temir birikmalari ham ma’lum bo’lib, ferrat 

kislota H2FeO4 ning tuzlari ferratlardir. Ferrat kislota va unga 

muvofiq keladigan FeO3 oksid hozircha erkin holda olingan emas, 

ferratlar g’oyat kuchli oksidlovchi moddalardir. 

 Temir qora metallurgiyaning asosidir, shuning uchun ham u 

ko’plab qazib olinadi. Temir faqat qotishmalar holida ishlatiladi, 

uning eng muhim qotishmalari cho’yan va po’latdir. Cho’yanning 

po’latdan asosiy farqi tarkibidagi uglerod miqdoridir (cho’yanda 

2-4%, po’latda 0,3-1,7%). 

     Tabiatda uchrashi. Temir tabiatda eng ko’p tarqalgan 

metallardan hisoblanadi. U erkin holda koinotdan yerga 

tushadigan meteoritlar tarkibida ham bo’ladi.Undan tashqari, temir 

turli minerallar tarkibida ham uchraydi. Shuning uchun temir sof 

holda turli minerallardan qaytarish usuli bilan ajratib 

olinadi.Temir rudalari  ichida qo’yidagilari ahamiyatlidir; 

a) magnitli temirtosh (Fe3O4). Bu ruda tarkibida temirning 

ikki va uch valentli holatiga mos keladigan oksidlari bor, 

Rudaning eng yirik konlari Uralda, O’zbekistonda 

uchraydi; 

b) qizil temirtosh (Fe2O3). Uning tarkibi, asosan, uch valentli 

temir oksididan tashkil topgan.Fe2O3ning eng yirik konlari 

Rossiyadagi Krivoy Rog konidir.  



c) qo’ng’ir temirtosh. Uning tarkibida ham yuqoridagi temir 

birikmasidan iborat bo’lsa-da, lekin bir molekula 

kristallgidrat suvi bo’ladi; Fe2O3·H2O.   

      Temirning fizik va kimyoviy xossalari. Temir erkin holda 

kumush rang-oq yaltiroq metal, zichligi 7,87 g/sm3, suyuqlanish 

temperaturasi 1536oC va qaynash temperaturasi 2600oC. 

        Temir oson magnitlanadi va magnitsizlanadi.Elektr tokini va 

issiqlikni yaxshi o’tkazadi hamda plastiklik xususiyatiga ega. Temir 

massa sonlari 54,56 (asosiy), 57 va 58 bo’lgan to’rtta barqaror 

izotoplari aralashmasidan iborat. Temirning 6 ta sun’iy izotopi 

olingan; Fe52, Fe53, Fe55,Fe59,Fe60,Fe61.Temir metallarning faollik 

qatorida o’rtada joylashgan. Nam havoda tez oksidlanadi va asta- 

sekin zanglaydi. Qizdirilganda deyarli hamma metallar bilan 

birikadi.Ma’lum sharoitda C,Si,N,B,P,H2 elementlar bilan qattiq 

eritma deyiladigan  birikmalar hosil qiladi. Ularning tarkibi 

qo’yidagi formulalar bilan ifodalanadi: Fe3C, Fe3Si, 

Fe3P,Fe4N,Fe2N. Ba’zan tuzlarga o’xshash birikmalar hosil 

qiladi:FeF2, FeCl2,FeS.                                    

            Temir atomlari kimyoviy reaksiyalarda ko’pincha ikkita 

eliktronini berib ikki valintli (Fe2+) ionlar hosil qilsa, ma’lum 

sharoitda uchta elektronini berib, uch valentli ion hosil qiladi 

(Fe3+): 

                      Fe -2e-Fe2+ 

                      Fe-3eFe2+ 

 

Kimyoviy reaksiyalarda  bu ionlarga  tegishli  birikmalar hosil 

bo’ladi; FeO-temir  (II) oksid, Fe(OH)2– temir(II) gidroksid, FeCl2 

temir  (II) xlorid, FeSO4 temir(II)sulfat, Fe2O3temir (III)oksid, 

Fe(OH)3 temir (III) gidoksid, FeCl3 temir(III) xlorid,  Fe2(SO4)2 

temir (III) sulfat. Temir kislorodda yonib,  cho’g’day  qizigan 

zarrachalarni sochadi. Havoda qattiq qizdirilganida  sirti oksid 

parda bilan qoplanadi.Bu oksid parda kuyindidan  iborat bo’lib, 

po’stloq ko’rinishini  eslatadi. Shuning uchun temir bog’langanida 

u asta-sekin ko’chadi.Temir havoda qattiq qizdirilganida  quydagi 

o’zgarishga uchraydi. 3Fe+2O2—Fe3O4. Reaksiya vaqtida hosil 

bo’ladigan mahsulot  temirning aralash  oksidi deyiladi. U temir(II) 

va  temir (III) oksiddan iboratdir.  Qizdirilgan temir  oltingugurt 

bilan ham shiddatli  reaksiyaga kiradi.  Reaksiya natijasida qora 

rangli mo’rt modda- temir(II) sulfid hosil bo’ladi. Fe+S—FeS 



Temirni oldin yaxshilab qizdirib, so’ng xlor to’ldirilgan bankaga 

tushirganimizda temir kukunlarining xlorda  shiddatli yonishini 

kuzatamiz. Reaksiya natijasida uch valentli   temirning xlorli 

birikmasi hosil bo’ladi. 

     

                                 2Fe+2Cl2        2FeCl3 

 

Nam havoda  saqlangan temir havo kislorodi ta’sirida qizg’ish-

qo’ng’ir tusdagi zang (gidroksidni ) hosil qiladi. 

  

                4Fe+6H2O+2O2         4Fe(OH)3 

 

 Temir metallarning  faollik  qatorida vodoroddan oldin 

joylashganligi uchun kislotalar bilan kimyoviy reaksiyaga kirishadi 

va suyultirilgan kislotalardan vodorodni siqib chiqaradi.  Natijada  

ikki valentli   temir birikmasi hosil bo’ladi.  

                          Fe+H2SO4             FeSO4+H2  

 

 Tenglamani ionli ko’rinishda yozib, o’xshash ionlarni qisqartirsak,  

uning ko’rinishi quydagicha bo’ladi:  

                           Fe+2H          2Fe+H2 

 

Konsentrlangan sulfat va nitrat kislotalar odatdagi  haroratda 

temirga ta’sir etmaydi.Chunki metall sirtida temirning  bu 

kislotalarda erimaydigan birikmalaridan  iborat bo’lgan mustahkam 

parda hosil bo’lib qoladi. Temir mis va faol  bo’lmagan 

metallarning suvli eritmalaridan tegishli metallarni siqib chiqaradi; 

                     Fe+CuSO4           Cu+FeSO4 

                  Fe+Hg(NO3)2               Hg+Fe(NO3)3 

     Temirning ikki  valentlik holatiga mos keladigan tuzlarning   

eritmalari och yashil  yoki kul rangga yaqin bo’ladi.Shuning uchun 

bu rang gidritlangan temirning ikki valentli ionlariga xosdir. Buni 

temirning xlorli tuzi eritmasiga ishqor ta’sir ettirish bilan hosil 

qilingan temir (II) gidroksid misolida kuzatish mumkin. 

Reaksiyaning molekulyar va ionli tenglamalari quyidagicha 

bo’ladi: 

  FeCl2 +2NaOH          Fe(OH)2+2NaCl 

 

   Fe2++2OH          Fe(OH)2 



 

Temirning uch valentli ioni bo’lgan tuzi eritmalarining rangi sariq 

tusli bo‘ladi. Masalan, temir (III) xlorid tuzi eritmasiga ishqor ta’sir 

ettirish natijasida uning temir(III) gidroksidi hosil qilinadi. U sariq-

qo’ng’ir tusli moddadir: 

                         FeCl3+3NaOH           Fe(OH)3 +3NaCl 

 

ionli ko’rinishi:     Fe3+  +3OH-           Fe(OH)3 

 

Temir (III)  gidroksidda salgina  amfoterlik xossasi bor; u 

suyultirilgan kislotalarda va  ishqorlarning konsentrlangan   

eritmalarida eriydi va  tegishli  birikmalar hosil  qiladi. Masalan,  

nitrat kislotada  erib, temir(III) nitrat tuzini  hosil qiladi. 

                            Fe(OH)3+3HNO3         Fe(NO3)3+3H 2O 

                            Fe(OH)3+3OH             [Fe(OH)6]3- 

Temir birikmalari ham kompleks birikmalar xususiyatiga ega. Bu 

xil birikmalar ichida temirning ‘‘qizil qon’’ tuzi yoki kaliy  

ferrosianid deyiladigan birikmasi (K3[Fe(CN)6] ) texnikada katta 

ahamiyatga ega,  ko’pincha bo’yoq sifatida  ishlatiladi.  Uning 

ionlanishi  natijasiga  kompleks  ionlar hosil bo’ladi. 

                          K2Fe (CN)6    3K++  Fe(CN)6
3- 

 Ikki valentli  temir  tuzi  eritmasiga yuqorida  eslatiladigan  

temirning qizil qon kompleks tuzi  eritmasidan  qo’shilsa,  to’q 

ko’k  rangli  cho’kma- trunbul  ko’ki  nomi bilan hosil bo’ladi.  

             3FeSO4+3K3 Fe(CN)6     Fe3 Fe (CN)6   +3K2SO4 

Ionli ko’rinishda ; 3Fe2++2  Fe(CN)6   3-   Fe3 Fe(CN)6 2 

 

Temirning yuqoridagi kompleks birikmasidan tashqari sariq  qon 

tuzi  deyiladigan  kompleks birikmasi  ham ma’qul. Sariq qon tuzi    

(K4 Fe  (CN)6     4K++  Fe (CN)6 

 Uch valentli  temir  tuzi eritmasiga   sariq qon tuzi  eritmasi  ta’sir  

ettirilganda,  uning  berlin  zangorisi Fe4[Fe(CN)6]3 nomli birikmasi 

hosil bo’ladi.  

                4FeCl3+3K4[Fe(CN)6] Fe4[Fe(CN)6]3+12KCl  

 ionli ko’rinishda: 

                4Fe3++3[Fe(CN)6]4-   Fe4[Fe(CN)6]3 

       Bundan tashqari , uch valentli temir birikmalarini unung ikki 

valintli birikmalaridan ajratishda rangsiz ammoniy rodanit 

(NH4CNS) eritmasidan foydalaniladi. Temirning uch valenli ioni 



rodanit ioni bilan to’q qizil rangli  eritma hosil qiladi, lekin ikki 

valentli temir ioni bu reaksiyani bermaydi. 

        Temir (III  ) rodanit birikmasining  hosil bo’lishi: 

                         FeCl3+3NH4CNSFe(CNS)3+3NH4Cl; 

   ionli ko’rinishida : 

                          Fe3++3CNS- Fe(CNS)3  

      

      Temirning  qotishmalari. Temir ma’lum sharoitda  metallar va 

metallmaslar bilan qotishmalar  hosil qiladi . Ularning ba’zilari 

valenlik qoidasiga mos kelsa, ba’zi birikmalarida esa valentlik 

qoidalariga  bo’ysunmaslik holatlari uchraydi.Temir qotishmalari 

xalq xo’jaligida juda katta ahamiyatga ega. Sof holdagi temirni  

uning rudalaridan ajratib olish  uning rudalarini ko’mir,uglerod (II) 

oksid va ba’zi hollarda vodorod  bilan qaytarishga  asoslanadi.Bu 

tadbirlar  amalga oshirilganda  sof holdagi temir  hosil qilinmasdan, 

unung uglerod, marganes, oltingugurt va fosforlar bilan 

qotishmalari hosi qilinadi. Temirning uglerod bilan qotishmalari 

cho’yan va po’lat deyiladi. Cho’yanda 1,7%dan ko’proq, po’latda 

1,7 %dan ko’proq uglerod bo’ladi.Cho’yan maxsus domna 

pechlarda ishlab chiqariladi. 

 

 

Temirning eng muhim tabiiy birikmalari 

 

 

Mineral 

nomi 

Kimyoviy 

formulasi(asosiy 

tarkibi qismi) 

Fe ning % 

miqdori 

Eng 

muhim 

konlar 

Magnetit Fe2O4(Fe2O3·FeO) 72% 

gacha 

Janubiy 

Ural 

Gematit Fe2O3 65% 

gacha 

Ukraina 

Limonit Fe2O3·nH2O 60% 

gacha 

Qrim 

Pirit FeS2 47% 

gacha 

Ural 

  

 

 



       2.3.Kobalt, tabiatda uchrashi, olinishi, fizik-kimyoviy 

            xossalari,muhim birikmalari va ishlatilishi 

 

 Kobaltning atom massasi (Z=27) ga teng, uning tabiatda 

uchraydigan eng muhim minerallari smaltin CoAs va kobaltin 

CoAsS dir. Kobalt Cu, Ni, Fe, Mn minerallarida va polimetall 

rudalarda qo’shimcha tarzda uchraydi, kobaltning birikmalari inson, 

hayvon organizmida hamda o’simlik organlarida ham uchraydi. 

 Kobalt texnikada polimetall rudalarni qayta ishlash natijasida 

olinadi. Rudalarni kobalt oksid holida ajratib, keyin ko’mir yoki 

vodorod bilan qaytariladi, ba’zan tuzlarning eritmalarini elektroliz 

qilish yo’li bilan ham olinadi. Kobalt qizg’ish tovlanadigan, yaxshi 

yassilanadigan, havoda barqaror metalldir. Kukun holida esa 250 0C 

da alangalanib ketadi,suyultirilgan HCl va H2SO4 da yomon, 

suyultirilgan HNO3 da, zar suvi va oksalat kislotalardi yaxshi eriydi, 

lekin,konsentrlangan HNO3da passivlanib qoladi. Kobalt qizdirilganda 

deyarli barcha metallmaslar bilan birikadi. Kobalt o’z birikmalarida 2 

va 3 valentli bo’ladi, uning CoO, Co2O3 va Co3O4 oksidlari mavjud, 

bular suvda erimay kislotalarda eriydi. Co2+ tuzlariga ishqor ta’sir 

ettirilsa, asos xarakteridagi och qizil rangdagi Co(OH)2 hosil bo’ladi 

va u havo kislorodi bilan oksidlanib, to’q qo’ng’ir tusli Co(OH)3 ga 

aylanadi: 

                                Co2+ + 2OH- = Co(OH)2  

                                4Co(OH)2 + O2 + 2H2O = 4Co(OH)3  

Co(OH)3 ga kislotalar (HCl, H2SO4) na’sir ettirilsa, u qaytarilib, Co2+ 

tuzlarini hosil qiladi. Bunday tuz kristallogidratlarining rangi suv 

molekulalarining miqdoriga qarab zangoridan qizilga aylanib boradi. 

 Co3+ ning oddiy tuzlari juda oz va beqaror, lekin kompleks 

tuzlari g’oyat barqarordir: 

[Co(NH3)6]Cl3;  [Co(NH3)5Cl]Cl2;  K3[Co(NO2)6] 

 Kobalt o’simlik va hayvon organizmida uchraydigan muhim 

mikroelementdir, vitamin B12 tarkibida 4,5% Co bor. U gemoglobin, 

B12 sintezida ishtirok etadi, moddalar almashinish jarayoniga ta’sir 

etadi, hayvonlarning semirishiga yordam beradi. Kobalt moylarni 

gidrogenlash va benzin sintez qilish jarayonlarida katalizator sifatida 

ishlatiladi. Kobalt birikmalari qadimdan chinni va shishaga 

suriladigan eng yaxshi to’q ko’k bo’yoq sifatida ishlatib kelinadi. 



      Kobalt, odatda , mishyak bilan birikkan holda, masalan, 

kobalt arsenit CoAsS va kobalt yaltirog’i-CoAsS tarzida 

uchraydi. Uning bitta barqaror tabiiy izotopi bor, lekin 16 ta 

sun’iy  radioaktiv  izotoplari olingan. Kobalt rudalaridan kobalt 

oksid  holiday ajratib olib, so’ngra u  ko’mir,vodorod ta’sirida 

yoki  alyuminotermiya usuli bilan qaytariladi: 

 

                                   Co3O4+4H23Co+4H2O 

                                    Co3O4+2C3Co+2CO2 

 

          Kobaltning ikkita allotropik shakl  o’zgarishi ma’lum. 

Odatdagi sharoitda 417oC gacha  -kobalt barqaror, u geksoganal 

panjarada kristallanadi. 4170C dan yuqorida   -kobalt  -kobaltga 

aylanadi.    -kobalt 14950Cgacha  barqaror bo’lib,14950Cda 

suyuqlanadi.Kobalt temirga o’xshab magnitga tortiladi.   

            Xossalari . Kobalt faolligi past element. Odatdagi 

temperaturada  suvda,  nam hovoda va ishqorlarda  o’zgarmaydi.  

            Xlorid va sulfat kislotada sekin- asta  eriydi. Suyultirilgan  

nitrat kislotada  yaxshi eriydi va ikki valentli  kobalt tuzini  

Co(NO3)2 xosil qiladi. 

             3Co+8HNO3=3Co(NO3)2+2NO+4H2O 

            Kobalt 10000C da  qizdirilganda  oksidlanib yonadi.       

               2Co+O2=2CoO yoki 4Co+3O2=2Co2O3                     

         Kobaltning  xrom va volfram  bilan qotishmasi-stellit tezkesar  

asbob tayyorlashda (po’lat va qotishmalarni kesish uchun) 

ishlatiladi.Hozirgi vaqtda kobalt rdioaktiv izotoplarning   ahamiyati  

katta. Masalan , 60Co radioaktiv nur  manbai sifatida  ishlatiladi. 
60Co ning yarim yemirilish davri 5 yil. 

        60Co rak va shuning  singari zararli  shishlarni davolashda 

(400g radiyga teng miqdori ) 20 g radiyga ekvivalent bo’lgan 60Co 

ninalar bemorning tanasiga sanchib qo’yiladi. Kobalt suyuq 

yog’larni  qattiq yog’larga aylantirishda,benzin  sentiz qilishda  

katalizator sifatida  ishlatiladi. Kobalt birikmalari qadimdan Misrda 

hamda xitoyda chinniga eng yaxshi bo’yoq sifatida ishlatilgan.  

         Birikmalari.Kobalt birikmalarida asosan ikki va uch valentli 

bo’lib, unung CoO, CO2O3 va Co3O4  (yani CoO Co2O3)  oksidlari 

bor. CoO ning asos xossasi Co2O3 nikidan  kuchliroq. Bu oksidlar 

suvda erimaydi, kislotalarda erib, tuzlar hosil qiladi. Kobaltning 

Co(HO)2 va Co(HO)3  giroksidlari ham bor.  



Co(OH)2 beqaror, havo va nam ta’siridan Co(HO)3 hosil qilinadi.  

                         4Co(HO)2+O2+2H2O= Co(HO)3 

          Uch valentli kobalt oksidi va gedroksidi kuchli 

oksidlanuvchilardir:     

                Co2O3+6HCl=2CoCl2+Cl2+3H2O 

                Co(OH)3+4H2SO4=4CoSO4+O2+10H2O 

           Uch valenli kobalt tuzlari juda oz va beqaror, lekin kompleks 

tuzlari juda ko’p. CoCl26H2O, Co(NO3)26H2O, CoSO4 7H2O 

tuzlari ancha barqaror tuzlardir. 

 

2.4.Nikel, tabiatda uchrashi, olinishi, fizik-kimyoviy 

xossalari,muhim birikmalari va ishlatilishi 

 Nikelning atom massasi (Z = 28) 58,69 ga teng, u tabiatda fer-

nikel NiAs, mishyak-nikel yaltirog’i NiAsS, ulmanit NiAsSb kabi 

minerallar holida uchraydi. Nikelning 5 ta barqaror va 6 ta radioaktiv 

izotopi bor. Nikel o’simlik va hayvon organizmida, dengiz suvida ham 

bo’ladi. 

 Nikel asosan mis-nikel sulfid rudalardan pirimetallurgik usulda 

NiO ni olib, uni ko’mir bilan qaytarish yoki elektrolitik usulda 

tozalash bilan olinadi. Nikelni elektrolitik tozalashda ruda tarkibidagi 

nikel metallar bilan balchiq tarzda elektrolizyor tubiga cho’kadi. 

Olingan nikelli qotishmalarda nikelning miqdori deyarli 80% bo’ladi, 

ular turli po’latlarni tayyorlashda sarflanadi.  

Nikel kumushsimon oq, qattiq, yaltiqoq metall, vodorodni 

adsorblaydi, suyultirilgan kislotalarda (HCl, H2SO4, HNO3) eriydi, 

konsentrlangan HNO3 da passivlashadi. Odatdagi sharoitda O, S, P va 

galogenlar bilan birikmaydi, qizdirilganda yaxshi birikadi. Nikel 

boshqa metallar bilan qattiq eritmalar intermetall birikmalarni hosil 

qiladi. 

 Nikel oksid NiO yashil rangli, Ni2O3 kulrang qora rangda bo’lib, 

NiO keramika buyumlari tayyorlashda yashil bo’yoq sifatida 

ishlatiladi. Ni(OH)2 oksidlovchi ta’sirida Ni(OH)3 ga aylanib, bu 

jarayonni NaOH ishtirokida xlor ta’sirida amalga oshirish mumkin. 

Ni(OH)3 kislota ta’sirida qaytariladi: 

2Ni(OH)2 + 2NaOH + Cl2 = 2Ni(OH)3 + 2NaCl 

4Ni(OH)3 + 4H2SO4 = 4NiSO4 + O2 + 10H2O 



 Ishqorli akkumulyatorlarda Ni(OH)2 dan yasalgan elektrod elektr 

ta’sirida oksidlanib, Ni(OH)3 ga aylanadi va akkumulyator 

zaryadsizlanadi. 

 Nikel o’z tuzlarida ham kompleks birikmalarida ham Ni2+ holida 

bo’ladi, shu jihatdan u kobaltdan farq qiladi. Ularning suvdagi 

eritmalari va kristallogidratlari yashil tuslidir. Nikelning NiSO4∙7H2O, 

NiCl2∙6H2O, Ni(NO3)2∙6H2O kabi gidratlari ahamiyatlidir. 

 Nikel tabiatda kobaltga qaraganda ko’proq tarqalgan. Nikel 

tabiatda pintlanttd-NiSFeS, fernikel-NiAs, mishyak-nikel 

yaltirog’i- NiAsSb minerallari holiday uchraydi. Bulardan tashqari , 

nikelning magniyli silikati-(Ni,Mg)6 (OH)8 Si4O10 ham uchraydi.  

                Nikel rudalaridan  nikel oksid NiO ajratib olinadi, keyin u              

qaytarilib, nikel olinadi: 

 

                NiS+3O2=2NiO+2SO2; 

                NiO+C=Ni+CO 

             Nikel kumush kabi oq qattiq metal. Nikel ikki xil allotropik 

shaklga ega.  -nikel 2500Cdan yuqorida  -nikelga aylanadi.  -

nikel yoqlari markazlashgan ko’p panjarada kristallanadi. Nikel 

magnitga tortiladi. Nikel kimyoviy faolligi jihatdan temir bilan 

kobaltdan keyin turadi. 

  Nikel 5000 gacha qizdirilganda kislorod bilan birikadi: 

                                     2Ni+O2=2NiO 

 Nikel qizdirilganda gologenlar, selen ,fosfor , oltingugurt, 

surma, mishyak va boshqa metallmaslar bilan reaksiyaga kirishadi. 

Uning  Ni2S3, Ni3Se2, Ni3P, NiAs ,Ni3C, NiB, Ni2B tarkibli 

metallsimon birikmalar olingan. 

        Nikel ishqorlarda erimaydi. Kislotalar bilan temir va kobaltga 

o’xshash reaksiyaga kirishadi. Nikel oz miqdorda boshqa metallar   

sirtiga yuritish (nikellash) uchun ishlatiladi. Nikelning asosiy 

massasi temir, mis, rux va boshqa metallar qotishmalari tayyorlash 

uchun ketadi. Nikelning o’tga chidamli qotishmalari  raketa, gaz 

turbina va atom texnikasida  katta ahamiyatga ega. Nikelning 

melxior(53%-Cu, 27%-Ni, 20%-Zn) va neyzelberg (65%-Cu, 20%-

Ni, 15%- Zn) kabi qotishmalari qoshiq , sanchqi va shu kabi o’y- 

ro’zg’or buyumlari tayyorlashda ishlatiladi. O’simliklar va 

hayvonlar  organizmida ham nikel borligi aniqlangan.                           

 



2.3.Cho’yan ishlab chiqarish 

                                

        Cho’yan domna pechlarida, ya’ni domnalarda  suyuqlantirib 

olinadi. Uning balandligi  31m bo’lib, ichki qismi  o’ta chidamli 

g’isht bilan ishlangn. Domnaning sirti uning mustahkam bo’lishini  

ta’minlovchi po’lat g’ilof bilan qoplangan. Domnalar bir kecha-

kunduzda 850-1600 t  cho’yan  ishlab chiqarish  quvvatiga ega.  

Domnaning  yuqori qismi  shaxma,  yuqori teshigi  koloshnik, eng  

keng qismi  raspar, pastisi  esa   gorn deb yuritiladi.  Domna uchun 

temir (III)-oksid Fe2O3 bo’lgan ruda, koks va  suyuqlantirgichlar  

(CaCO3 -flyus) boshlang’ich materiallar hisoblanadi. Koks issiqlik 

hosil qilish manbai sifatida va qaytaruvchi  uglerod (II) oksid hosil 

qilish maqsadida qo’llaniladi. Flyuslar esa bekorchi  tog’ jinslarini 

osonlik bilan shlakka  aylantiradi. 

          Domnaga  boshlang’ch materiallar  ketma- ket  yoki 

qavatma-qavat  holda koloshnik ustiga solinadi. Kerakli 

temperatura  hosil qilib turish uchun gorndagi teshik orqali  issiq 

havo yuboriladi  domnaning ish unumi taxminan uchdan birga 

ortadi. 

          Gornning  temperaturasi 18500C ga  yetganda yuqori qismida 

600-8000Cgacha qizdirilgan  puflanayotgan  havo oqimida  koks 

lovullab yonadi, yonish natijasida  uglerod (IV) oksid (C+O2=CO2)  

hosil bo’lib, so’ngra u cho’g’langan ko’mir orqali o’tishi  vaqtida 

uglerod (II) (CO2+C=2CO) oksidga aylanadi. Hosil qilingan 

uglerod  ikki oksid asta –sekinlik bilan  rudani qaytaradi.  

 450-5000 temperaturada  temir oksid (Fe2O3)  dan temir (II, III) 

oksid (Fe 3O4)   hosil bo’ladi . 

 

                   3Fe2O3+CO  2Fe3O4+CO2 

 

                 Hosil bo’gan  temirning aralash oksidi qaytadan hosil 

bo’layotgan  uglerod (II) oksid bilan qaytariladi. Jarayon 600-

7000C temperaturada olib boriladi:  

       a)Fe3O4+CO3FeO+CO (taxminan 6000C temperaturada);  

       b)FeO+CO  Fe+CO2 (taxminan 7000C dan yuqori  

temperaturada). 

 Yonish jarayonida  uglerod ikki oksidi aylanmay qolgan ko’mir 

ham temir  oksidining sof  temirga qaytarilishida ishtirok  etadi.  

                 FeO+C   Fe+CO 



    Bu jarayon taxminan 11000 temperaturada sodir bo’lganligi  

uchun  rudaning tarkibidagi  boshqa elementlar ham qaytariladi: 

                 SiO2 +2C2CO+Si                 

                 Ca 3(PO4)2+5C3CaO+5CO 

      Rudaning tarkibidagi oltingugurtli birikmalar (CaSO4,FeS2) 

qisman cho’yanda  yaxshi eriydigan  temir sulfidi (FeS)  

ko’rinishiga  o’tishi mumkin. U ham  o’z navbatida  koks yoki 

uglerod (II)oksid  ta’sirida qaytariladi. Qaytarilgan temir asta- sekin 

domnaning paski qismiga tushadi. Domnaning tagida   

cho’g’langan ko’mir bilan  to’qnashishi natijasida  temir karbidni 

hosil qiladi, u sementit (Fe3C) deb ataladi. Sementitning hosil  

bo’lish jarayoni  qo’yidagidir: 

a) 3Fe+C    Fe3C 

b) 3Fe+2COFe3C+CO2 

      Suyuqlangan temirda uglerod , sementit,kremniy, marganes, 

fosfor va oltingugurtlar erib, suyuq cho’yan hosil qiladi.  

       Ruda tarkibida  yuqorida aytilgan elementlardan tashqari 

boshqa oksidlar ham bo’lishi mumkin . Bunday bekorchi jinslarni 

sistemadan yuqotish  maqsadida, ko’pincha ohaktosh qo’shiladi.   

                       CaCO3CaO+CO2 

        Kalsiy oksidi domnada hosil bo’lgan  bekorchi jinslar bilan 

birikishi natijasida silikatlardan va aminosilikatlardan iborat 

bo’lgan shakl hosil qiladi. Bu moddalar domnaning  tagidagi teshik 

orqali  sistemadan chiqarib yuboriladi. Shuni ta’kidlash lozimki, 

cho’yan bilan shlak gornga birgalikda oqib tushadi. Lekin shlak 

cho’yandan yengilroq bolganligi uchun uning yuqori qismida 

bo’ladi. Cho’yan domnaning pastki teshigidan, shlaklar esa uning  

yuqorisidagi teshikdan chiqarib olinadi. 

         Domnada hosil bo’ladigan gazlar  kolishnik gazlar deb 

yuritiladi. Uning tarkibida 30% gacha uglerod II oksid , azot va 

uglerod IV oksidlari bo’ladi. Ulardan  maxsus inshootlarni va 

kauperlarni  qizdirish maqsadida  foydalaniladi. 

           Keyingi vaqtlarda  domnaga yuboriladigan  havoni shu  

kauperlarda isitish texnalogiyasi ishlab chiqilgan.  

            Domnada suyuqlantirib  olingan cho’yanning  tarkibida 

93% ga yaqin temir, 4,5% gacha uglerod, 0,5% gacha kremniy, 1-

3% atrofida marganes, 0,02-2,5% gacha fosfor va 0,005-0,08 % 

oltingugurt bo’lishi mumkin.  



            Cho’yan odatda  qattiq, lekin mo’rt bo’ladi. Shuning uchun  

uni bolg’alab va cho’zib bo’lmaydi. Ko’pincha  cho’yan kul rang  

va oq bo’ladi. Kulrang cho’yan  tarkibida mashinalarning  og’ir 

qismlarini, moxoviklar, charx, parrak, katta g’ildiraklar, plita 

qismlarni ishlab chiqarishda  keng qo’llaniladi. 

           Oq cho’yan tarkibidagi uglerod, asosan  sementit (Fe3C) 

ko’rinishida bo’lib, u kulrangda ochroq bo’ladi. Bu xildagi 

cho’yanni deyarli hammasi po’lat ishlab chiqarishga sarflanadi. 

 

2.4.Po’lat  ishlab chiqarish 

     

         Cho’yan yuqori temperaturada olib boriladigan  oksidlanish-

qaytarilish reaksiyalari vositasi po’latga  aylantiriladi.  Po’lat 

suyuqlantirish  vannalarida havo, shuningdek , ruda tarkibida va 

cho’yanga qo’shiladigan temir-tersakda bo’ladigan temir (III) oksid 

kislorod  manbai bo’lib xizmat qiladi.  

          Po’lat ishlab  chiqarishdagi  jarayon  temirning tez 

oksidlanishidan  boshlanadi, chunki temirning  cho’yandagi 

konsentratsiyasi boshqa moddalarning  konsentratsiyasidan 

anchagina  yuqori bo’lib,oksidlanish  jaryonida temirning  bir qismi 

temir (II) oksidiga  aylanadi. Reaksiya davomida  issiqlik  chiqadi. 

Shuning  uchun temir(II) oksid   kremniy, marganes, uglerod kabi 

elementlarni oksidlaydi. Reaksiyanining tenglamalari: 

              2Fe+O22FeO 

              Si+2FeOSiO2+2Fe 

              Mn+FeO  MnO+Fe 

              2P+5FeO5Fe+P2O5 

              C+FeOCO+Fe 

          Bu reaksiyalar ham ekzotermik bo’ladi. Kremniyning  

oksidlanishida issiqlik eng ko’p chiqadi. Fosfor angidrid metall 

oksidlari bilan reaksiyaga kirishib, shkalda eriydigan birikmalar 

hosil qiladi. Qotishmani temir (II) oksiddan tozalash , po’latda 

uglerod, kremniy va  marganes  miqdorini belgilagan  meyorga  

yetkazish uchun, avvalo, vannaga qaytaruvchi moddalar 

(ferromarganes-temir bilan marganes qotishmasi)dan solinadi. 

So’ngra ferrosilisiy, alyuminiy qo’shib, po’lat tarkibidagi uglerod , 

kremniy va marganes miqdori meyorga keltiriladi. Po’lat ishlab 

chiqarishning  bir necha usullari bor. 



            Bessemer usuli. Cho’yanni temirga aylantirishning bu usuli 

konvertorlarda olib boriladi va jarayon tez sodir bo’ladi. Buning 

sababi shundan iboratki,  aralashmalar suyultirilganidan  keyin ular 

orqali suyuq havo o’tkaziladi. Natrjada  konvertordagi  cho’yan 

sovimaydi , aksincha  ekzotermik reaksiyalar  vaqtida chiqadigan  

issiqlik hisobiga yanada qiziydi va oksidlanish jarayoni tez va 

oxirigacha boradi.  

 Reaksiyalarning  tenglamalari:  

                 Si+O2  SiO2 

                 2Mn+O22MnO 

                 C+O2CO2 

                 2Fe+O2  2FeO 

           Reaksiya natijasida hosil bo’lgan margnes vat emir oksidlari 

konvertorning ichki qatlami  bilan reaksiyaga kirishadi vatrgishli 

tuzlarni hosil qiladi: 

                  SiO2+MnOMnSiO3 

                  SiO2+MgMgSiO3 

                  SiO2+FeO  FeSiO3 

        Konvertor apparatining ko’rinishi xuddi nok shaklini eslatadi. 

Uning  ichiga o’tga va kislotaga   chidamli kremniy (IV) oksididan  

tayyorlangan qoplama qoplangan bo’ladi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

       

 

 

 

 

 

 

 

 



III BOB.Metodik qisim 

 

3.1.Atom-molеkulyar ta'limot 

 

Moddalar ko`zga ko`rinmas mayda zarrachalardan iborat, dеb birinchi 

marta qadimgi grеk faylasufi Lеvkipp bilan uning shogirdi Dеmokrit 

aytgan va bu zarrachalarni “atomlar” dеb atagan. 

 XV asrdan so`ng, ya'ni XVI asrning boshida fransuz olimi, fizik, 

matеmatik va faylasuf P.Gassеndi tarixda unitilib yuborilgan “atom”  

tushunchasini fanga yana kiritdi. P.Gassеndi moddani  atomlardan 

tuzilgan, atomlarning o`zaro birikishidan molеkula hosil bo`ladi dеgan 

fikrni maydonga tashladi va shu bilan birgalikda «molеkula»  

tеrminini fanga birinchi bo`lib kiritdi. Ammo atom-molеkulyar 

nazariya rivojlantirilmaganligicha qolib kеtadi. 

 1741 yilda ulug` rus olimi M.V.Lomonosov ilmiy matеrialistik 

asosda atom-molеkulyar nazariyaga quyidagicha ta'rif  bеrdi: 

1) Barcha moddalar “korpuskula”lardan iborat bo`lib, bir-biridan 

oraliq fazo bilan ajralgandir (korpuskula-hozirgi molеkuladir). 

2) «Korpuskula”lar  to`xtovsiz harakatda bo`ladi.  

3)“Korpuskula”lar o`z navbatida mayda zarrachalardan-elеmеntlardan 

iborat.Elеmеntlar ham to`xtovsiz harakatda bo`ladi(elеmеnt- hozirgi 

vaqtda atomdir).  

4) Elеmеntlar aniq massa va o`lchamga ega. 

5) Oddiy moddalarning korpuskulalari bir xil elеmеntlardan, murakkab 

moddalarning korpuskulalari turli elеmеntlardan tuzilgan. 

 M.V.Lomonosovdan qariyb yarim asr kеyin, ingliz olimi Dalton 

kimyo va fizika sohasida yig`ilgan natijalar asosida 1808 yilda 

atomistik ta'limotni quyidagicha ta'rifladi: 

a) moddalar nihoyatda mayda zarrachalardan-atomlardan iborat. 

b) har qaysi kimyoviy elеmеnt faqat o`ziga xos oddiy atomlardan 

tuzilgan bo`lib, bu atomlar boshqa elеmеnt atomlaridan farq qiladi. 

v) faqat boshqa-boshqa xossalarga ega bo`lgan atomlargina o`zaro 

 birika oladi, bir xil elеmеnlarning atomlari hеch qachon o`zaro 

birikib, molеkula hosil qilmaydi.  

 Dalton atomistik ta'limotga tayanib “atom massa” (ya'ni 

atomning nisbiy massasi) tushunchasini kiritdi, vodorodning atom 

massasini shartli ravishda 1ga tеng dеb qabul qildi. Undan tashqari u 

kimyoviy elеmеnt tushunchasiga aniq ta'rif bеrdi: “Kimyoviy elеmеnt 



dеb, bir xil xossalar bilan xaraktеrlanadigan atomlar majmuiga 

aytiladi”.  

Dalton ta'limotida kamchiliklar borligi  o`sha vaqtdayoq ma'lum 

bo`ldi. Dalton ta'limoti oddiy moddalarning molеkulalari bo`lishini 

inkor qildi.  

       Lomonosov ta'limoti Dalton ta'limotidan afzal bo`lib chiqdi. 

Undan tashqari Dalton murakkab moddalarning tuzilishini talqin 

qilishda bir elеmеntning bir atomi ikkinchi elеmеntning faqat birgina 

atomi bilan birikadi, dеb faraz qildi. Shunga asoslanib, Dalton suv 

formulasini H2O, ammiakni NH3, mеtanni CH4 shaklda ifodaladi. 

Dalton boshi bеrk ko`chaga kirib qoldi. 

 

3.2.Gеy-Lyussakning hajmiy nisbatlar qonuni 

 

Fransuz olimi Gеy-Lyussak 1808 yilda o`zining qator 

tajribalariga asoslanib hajmiy nisbatlar qonunini ta'rifladi: “Kimyoviy 

rеaksiyalarga kirishuvchi gazlarning hajmlari o`zaro va rеaksiya 

natijasida hosil bo`lgan gazlarning  hajlari bilan oddiy butun sonlar 

nisbati kabi nisbatda bo`ladi”. 

 Masalan, 1) bir hajm vodorod bir hajm xlor bilan rеaksiyaga 

kirishib, ikki hajm HCI hosil qiladi. 2) Bir hajm kislorod bilan ikki 

hajm vodorod rеaksiyaga kirishib, ikki hajm suv bug`i hosil qiladi. 

 Dеmak, kislorod bilan vodorod hajmlari nisbati 1:2, vodorod 

hajmining suv bug`i hajmiga nisbati 2:2, kislorod hajmining nisbati 

o`zaro butun sonlar nisbati kabidir. Olimlar tеng hajmlardagi atomlar 

soni tеng bo`lsa kеrak, dеb o`ylaydilar hamda unga asoslanib hajmiy 

nisbatlar qonunini isbotlashga urindilar va elеmеntlarning atom 

massalarini aniqlamoqchi bo`ldilar. 

  Shvеd olimi Bеrsеlius, Gеy-lyussak qonuniga asoslanib, bir xil 

harorat va bir xil bosimda baravar hajmda olingan barcha oddiy 

gazlarning atomlar soni o`zaro tеng, dеb noto`g`ri xulosaga kеldi 

Bеrsеliusning bu fikri to`g`ri bo`lganda edi, 2 hajm vodorod 1 hajm 

kislorod bilan rеaksiyaga kirishib, 1 hajm suv hosil bo`lishi kеrak edi. 

Vaholanki, tajribada 2 hajm suv bug`i hosil bo`ldi. 

 Ital'yan olimi A. Avogadro moddalarning eng kichik zarrachasi 

esa atomlar, dеgan fikrni aytdi. oddiy moddaning molеkulalari esa 

turli xil elеmеnt atomlaridan tuziladi, dеb Lomonosov ta'limotini 

quvvatladi va bunga asoslanib, 1811 yilda, bir xil sharoitda barobar 



hajmlardagi gazlarning molеkulalar soni tеng bo`ladi, dеgan qonunni 

kashf etdi. 

 Bеrsеlius va uning tarafdorlari Avogadroning topgan qonunini 

e'tirof etmadilar. Avogadro fikricha gaz holatidagi oddiy 

moddalarning - vodorod, kislorod, azot, xlor va boshqalarning mayda 

zarrachalari molеkulalar bo`lib, ular ikki atomdan tuzilgan: H2, O2, 

CI2, N2 va boshqalar (F2, Br2, J2). Avogadro qonuni asosida hajmiy 

nisbatlar qonuni juda qulay izohlanadi. Masalan, kislorod va vodorod 

har qaysi molеkulasi ikki atomdan ibarot. Vodorodning ikki 

molеkulasi kislorodning 1 ta molеkulosi bilan rеaksiyaga kirishadi. 

Kislorodning bir atomi vodorodning 2 atomi bilan birikib, 1 molеkula 

suv hosil qiladi.  

Kislorodning ikkinchi atomi yana 2 ta vodorod atomi bilan 

birikib yana 1 molеkula suv hosil qiladi, ya'ni 2H2 + O2 = 2H2O  

shunday qilib, 1860 yildan boshlab, kimyogarlarning xalqaro 

s'yеzdidan kеyin Avogadro qonuni e'tirof etildi. Bu s'yеzdda olimlar 

moddaning atom-molеkulyar tuzilishi ta'limotini qayd etib, molеkula 

va atomga tubandagi ta'rifni bеrdilar: “Moddaning eng kichik va 

mustaqil mavjud bo`la oladigan zarrachasi molеkula dеb ataladi”. 

“Murakkab va oddiy modda molеkulalarining tarkibiga kiruvchi 

elеmеntlarning kichik zarrachasi atom dеyiladi”.  

Bir xil elеmеnt atomlaridan oddiy moddalar, har xil elеmеnt 

atomlarining birkishidan murakkab moddaalr hosil bo`ladi. 

 

3.3.Nisbiy atom massa va nisbiy molеkulyar massa. 

 Modda miqdori – mol 

Elеmеntlarning atom massasini aniqlashga birinchi bo`lib Dalton 

urindi. O`sha davrda fan va tеxnika darajasi past bo`lganligidan, 

atomlarning absalyut massasini aniqlash mumkin emas edi. Shuning 

uchun Dalton eng yеngil vodorod atomining massasini shartli ravishda  

“1” dеb oldi, shunga asoslanib boshqa elеmеntlarning nisbiy 

massasini topdi. 

 Avogadro qonuni kashf etilgandan so`ng elеmеnlarning absalyut 

atom massalarini aniqlash imkoniyatiga ega bo`linsada, nisbiy atom 

massalar o`z ahamiyatini saqlab qoldi, chunki absоlyut atom massalar 

juda kichik miqdor bo`lganligi uchun ularni hisoblash qiyin. 

 Vodorodning atom massasini 1 dеb qabul qilinsa, kislorodning 

atom massasi 15,98 bo`ladi, ya'ni kasr son. Ko`p elеmеntlarning atom 

massasi ham shunday. Bunday noqulaylikni bartaraf qilish uchun 



kislorodning atom massasini 16 dеb qabul qilindi, bu son kislorod 

birligi dеyiladi va qisqacha k. b. dеb yoziladi. Shundаy qilib аtоm - 

mаssа аtоmning uglеrоd birligi bilаn ifоdаlаngаn mаssаsidir. 

 

3.4.Mоlеkulyar mаssа mоlеkulаning uglеrоd birligi bilаn  

ifоdаlаngаn mаssаsidir 

«Mоddаning mоlеkulyar mаssаsigа sоn jihаtdаn tеng qilib 

grаmm hisоbidа оlingаn miqdоri grаmm mоlеkulа dеb аtаlаdi». 

Masalan, suvni mоlеkulyar mаssаsi 18 uglеrоd birligigа tеng, dеmаk 

suvning mоlеkulyar оg’irligi 18 g bu 1g/mоl. Xuddi shuningdеk: 

Elеmеnt аtоmining аtоm mаssаsigа sоn jihаtdаn tеng qilib grаmm 

hisоbidа оlingаn miqdоri grаmm – аtоm dеyilаdi. M: 1,004 gr 

vоdоrоd bilаn gаrmm – аtоm 2,015 gr. Vоdоrоd ikki grаmm аtоm 

(buni bir grаmm mоlеkulа dеyish hаm mumkin). Grаmm – аtоm g.a. 

bilаn bеlgilаnаdi. 

Kеyingi vаqtdа gаrmm-аtоm vа grаmm-mоlеkulа o’rnigа mоddа  

miqdоri qo’llаnilmоqdа. 

M

m
n         (1)                 n – mоddа miqdоri (mоllаrdа). 

                                          m – mоddаning gr hisоbidаgi mаssаsi. 

                M – mоddаning mоlyar mаssаsi. 

(1) fоrmulаdаn mоddаning mоlyar mаssаsini tоpish mumkin. 

                               
n

m
M   

Mоlyar mаssа – bu mоddа mаssаsining mоddа miqdоrigа 

bo’lgаn nisbаtidir. 

Mаsаlаn: 

 1) Mаssаsi 10,8g bo’lgаn mеtаll nаmunаsidа аlyuminiy mоddаsining 

qаndаy miqdоr bоr? 

M (Al) = 27 g/ mоl ;               molAIn 4,0
27

8,10
)(   

        

2). Mаssаsi 12g bo’lgаn оltingugurt (VI)-оksiddа qаnchа miqdоr 

mоddа bоr? 

                                                                      

M (SO3) = 80 g/mоl ;            molSOn 15,0
80

12
)( 2   

 

 

     



3.5.Mоddаlаr mаssаsining sаqlаnish qоnuni 

 

Mоddаlаr mаssаsining sаqlаnish qоnuni-kimyoning birinchi 

qonunidir. 

Bu qоnun dаstlаb M.V.Lоmоnоsоv (1748), kеyinchаlik  А.Lаvuаzyе 

(1788) tоmоnidаn tа’riflаngаn: 

“Rеаksiyagа kirishаyotgаn mоddаlаr mаssаsining yig’indisi 

rеаksiya   nаtijаsidа hоsil bo’lgаn mоddаlаr mаssаsining yig’indisiga 

tеng”.  

Rоbеrt Bоyl ishlаri. “Olоv mаtеriyasi” 

Lоmоnоsоv tаjribаlаri. 

1)  4Na + O2 = 2Na2O               2) 4Fe+3O2= 2Fe2O3 

       92  +   32=   124                    224+ 96  =    320 

  

3.6.Tаrkibning dоimiylik qоnuni 

 

Hаr qаndаy tоzа mоddа qаndаy usul bilаn  оlinishidаn qаt’iy nаzаr, 

bir xil оg’irlik  tаrkibigа egа bo’lаdi. 

1) 2Cа + О2 = 2CаО 

2) CаCO3 =  CaO + CO2 

3) Ca(OH)2 = CaO + H2O 

 

Tаrkibning dоimiylik qоnunini birinchi mаrtа 1781 yildа Lаvuаzе 

tоmоnidаn kаshf etilgаn.. U kаrbоnаt аngidrid gаzini 10 xil usul bilаn 

hоsil qildi vа gаz tаrkibidа ugdеrоd  bilаn kislоrоd оrasidаgi nisbat 3:8 

ekаnligini аniqlаdi. 20 yil dаvоmidа bu qоnunning to’griligi bаrshа 

оlimlаr tоmоnidаn e'tirоf etib kеlindi. Lеkin 1803 yili olimi frаnsuz 

Bеrtоlе o’zining bа'zi bir tаjribаlаrigа аsоslаnib, bu qоnungа qаrshi 

chiqdi. U ikki elеmеntdаn tаrkibi o’zgаrib bоruvchi bir nеshа birikmа 

hоsil bo’lаdi, ya'ni tаrkib o’zluksiz o’zgаrаdi dеgаn fikrgа kеldi. Shu 

vаkillаrdаn Аruеr Bеrtоlening yuqоridаgi xulоsаsigа qаrshi chiqib 

o’zining qаtоr аnаlizlаri bilаn tоzа birikmаlаrning  miqdоriy  tаrkibi 

bir hil bo’lishini isbоtlаdi 

         Bu qоnun hаqidа Prust bilаn Bеrtоle оrаsidа 7 yil dаvоmidа 

munоzаrа bоrdi. Ko’pchilik оlimlаr Prust prinsipini yoqlаdilаr vа 

nаtijаdа Prust g’оlib chiqdi. 

          Bеrtоlening o’zgаruvchаn tarkibli birikmаlаr mаvjudligi 

hаqidаgi bu tа'limоtini XX аsrning bоshlаridа аkаdеmik 

N.S.Kurnаkоv rivоjlаntirdi. U qоtishmа va eritmаlаrdа hаqiqatdаn 



hаm o’zgаruvchаn tаrkibli birikmа bo’lishini isbоt qildi vа ulаrni - 

bеrtоlitlаr dеb аtаdi. O’zgаrmаs tаrkibli birikmаlаrni esа - dаltоnitlаr 

dеb аtаdi.Temir va uning birikmalari ham tarkibning doimyilik 

qonuniga bo’ysunadi. 

 

                              3.6.Ekvivаlеntlаr qоnuni 

 

IX asr boshlarida ingliz оlimi Dаltоn “elеmеntlаr muаyyan 

miqdоrlаrdаginа o’zаrо birikа оlаdi” dеgаn fikrni аytdi vа bu 

miqdоrni birikuvchi miqdоrlаr dеb аtаdi. Kеyinchаlik bu tеrmin 

o’rnigа ekvivаlеnt tеrmini qаbul qilindi. Ekvivаlеnt so’zi “tеng 

qiymаtli” dеmаkdir. Mаsаlаn: suvdа bir оg’irlik qism vоdоrоdgа 

sаkkiz оg’irlik qism kislоrоd to’g’ri kеlаdi. Xuddi shuningdеk, bir 

оg’irlik qism vоdоrоdgа 35,5 оg’irlik qism Cl to’g’ri kеlаdi. Dеmаk, 

vоdоrоd kislоrоd vа xlоrning ekvivаlеntlаri 1, 8, 35,5 gа tеngdir. 

Elеmеntning bir mаssа qism vоdоrоd yoki sаkkiz mаssа qism 

kislоrоd bilаn birikа оlаdigаn miqdоri uning ekvivаlеnti mаssаsi dеb 

аtаlаdi. Mаsаlаn: 

2Cа + О2 = 2CаО ;    Cа ning ECа = 20. 

Elеmеntlаr bir biri bilаn o’zlаrining ekvivаlеntlаrigа 

prоpоrsiоnаl miqdоrdа birikаdi vа аlmаshinаdi. 

Ekvivаlеnt оdаtdа «E» hаrfi bilаn bеlgilаnаdi. Elеmеntning аtоm 

mаssаsini vаlеntligigа bo’lish bilаn hаm shu elеmеntning 

ekvivаlеntini hisоblаb tоpish mumkin: 

                     
V
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Murаkkаb mоddаlаrning ekvivаlеntini quyidаgichа hisоblаsh 

mumkin:  

1.Kislоtа ekvivаlеntini hisоblаsh uchun uning mоlеkulyar mаssаsini 

kislоtаning nеgizligigа bo’lishi kеrаk. 

           49
2

98
42

SOHE  

2.Аsоs ekvivаlеntini tоpish uchun uning mоlеkulyar mаssаsini shu 

аsоs tаrkibidаgi mеtаllning vаlеntligigа bo’lish kеrаk. 

     37
2

74
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M
E

OHCa  

3.Tuz ekvivаlеntini tоpish uchun uning mоlеkulyar mаssаsini tuz 

tаrkibidаgi mеtаlning umumiy vаlеntligigа bo’lish kеrаk. 

                                   57
6

342
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   3.7.Karrali nisbatlar qonuni 

 

Ingliz olimi  J. Dalton  1804 yilda ikki elementdan hosil bo’lgan  

bir necha moddani tekshirib  yangi bir qonunni kashf qildi. Masalan, 

CO bilan  CO2 ni olaylik. Bu ikki birikmadagi 12 massa qism  

uglerodga  CO da  16 massa qism kislorod to’g’ri keladi. CO2 da 12 

massa qism C va 32 massa qism kislorod to’g’ri keladi, ya’ni bu ikki 

birikmada  uglerodning miqdorlariga to’g’ri keladigan ikkinchi  

element – kislorodning miqdori o’zaro butun karrali sonlar nisbatida 

bo’ladi. 

“Agar ikki element o’zaro birikib, bir necha birikma hosil qilsa, 

birikmalarda birinch elementning teng miqdorlariga to’g’ri keladigan 

ikkinchi element miqdorlari o’zaro karrali butun son nisbat kabi 

bo’ladi”.   

3.8.Simvоllаr vа kimyoviy fоrmulаlаr 

 

        Qаdimgi оlimlаr  hаm elеmеntlаrni hаr xil simvоllаr bilаn 

ifоdаlаgаnlаr. M: H–vоdоrоd, О–kislоrоd, N–аzоt. Hоzirgi ilmiy 

simvоllаr vа birikmаlаrning fоrmulаlаri XIX аsrdаginа bоshlаndi. 

       Bеrsеlius 1813 yildа elеmentlаrning simvоllаri sifаtidа lоtinchа 

nоmlаrining bоsh hаrflаrini оlishini tаklif qildi. Mаsаlаn: vоdоrоdning 

lоtinchа nоmi “Hydrogenium” ning bоsh hаrfi «H» ni vоdоrоdning 

simvоli qilib, kislоrоdning lоtinchа nоmi “Oxygenium” ning bоsh 

hаrfi “О” ni kislоrоdni simvоli qilib, kаliyning nоmi “Kalium” ning 

bоsh hаrfi “K” ni kаliyning simvоli qilib оldi vа ho kazo. 

       Kimiyoviy birikmаlаrning tаrkibi hаm simvоllаr yordаmi bilаn 

ifоdаlаnаdi. Аvogаdrо qоnuni e’tirоf etilgungа qаdаr kimiyoviy 

fоrmulаlаrni to’gri tuzish mumkin bo’lmаdi. Kimyodа g’оyat 

tаrtibsizlik hukm surdi, hаttо eng оddiy birikmаlаrning fоrmulаlаrini 

hаm to’g’ri  chiqаrib bo’lmаdi. Аvogаdrо qоnuni e'tirоf etilib, аtоm 

mаssаsini to’gri tоpish imkоniyati tug’ilgаndаn so’nginа аtоm mаssа, 

ekvivаlеnt, vаlеntliklаr yordаmi bilаn fоrmulаlаrni to’g’ri ifоdаlаsh 

mumkin bo’ldi. Kimyoviy birikmаlаrning fоrmulаsi uni tаshkil etgаn 

elеmentlаrning simvоllаridаn tuzilаdi. 

Mаsаlаn: suv vоdоrоd bilаn kislоrоddаn ibоrаt. “HО”-bu bеlgi 

suvning sifаt bеlgilаrini ko’rsаtаdi. Аmmо fоrmulа mоddаning sifаt 

tаrkibini hаm, miqdоriy tаrkibini hаm ko’rsаtishi lоzim. Suvdа bir 

оg’irlik qism vоdоrоdgа 8 оg’irlik qism kilоrоd to’g’ri kеlаdi. 



Kislоrоdning bir аtоmi 16 m.a.b, dеmаk suv mоlеkulаsidа bir аtоm 

kislоrоdgа ikki аtоm vоdоrоd to’g’ri kеlаdi, ya’ni suvning fоrmulаsi 

H2О bo’lаdi. Undаn tаshqаri elеmеntlаr bir biri bilаn ekvivаlеnt 

miqdоrdа birikаdilаr. Elеmеntning ekvivаlеnti dеb shu elеment аtоm 

оg’irligigа nisbаtigа аytilаdi. 
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      O’z nаvbаtidа “Vаlеntlik birоr elеmеnt аtоmlаrining bоshqа 

elеment аtоmlаridаn mа’lum bir qismini biriktirib оlish xоssаsigа 

аytilаdi.” Elеmеntlаrning vаlеntligini bilgаn hоldа ulаrning kimyoviy 

fоrmulаlаrini yozish mumkin hаmdа o’zаrо rеаksiya tеnglаmаlаrini 

tuzish mumkin. 

 

3.9.Kimyoviy birikmаlаrning fоrmulаlаrini kеltirib  chiqаrish 

 

          Оdаtdа kimiyoviy fоrmulаlаr ikkigа bo’linаdi. Оddiy fоrmulа 

vа hаqiqiy fоrmulа. Оddiy fоrmulа kimyoviy birikmаlаrning оddiy 

оg’irlik  tаrkibini bildirаdi. Hаqiqiy fоrmulа birikmаlаrdаgi 

elеmеntlаrini hаqiqiy sоnini ko’rsаtаdi. Kimyoviy birikmаlаrning 

оddiy fоrmulаsini  chiqаrish uchun ulаrning оg’irlik  tаrkibini vа аtоm 

оg’irliklаrini bilish yеtаrlidir.   

     Misоl. 1. Xrоm оksidining fоrmulаsini kеltirib  chiqаring. 

Birikmаdа  68,4% xrom vа 31,6%  - kislorod bor. (АrCr = 52) 

     Yechish: Xrоm оksididаgi xrоm аtоmlаr sоnini x bilаn 

ifоdаlаymiz. U hоldа xrоmning аtоm оg’irligi 52 vа О2 = 16 

bo’lgаnligi uchun, xrоm оksidi mоlеkulаsidаgi xrоm аtоmining 

umumiy оg’irligi 52h, kislоrоd аtоmining umumiy оg’irligi 16 u gа 

tеng bo’lаdi. Bu оg’irlik miqdоrlаrining o’zаrо nisbаti xrоm vа 

kislоrоdlаrining umumiy оgirliklаri nisbаtigа tеng bulаdi. 

52x : 16y = 68,4 : 31,6. 

Nоmа’lum mа’lumlаrni kоeffitsiеntlаridаn qutilish uchun ularning 

og’irlik miqdorini nisbiy atom massalariga bo’lib yozamiz 

  y : x = 68,4/52  :  31,6/16   

                                 y : x = 1,32 : 1,98  

Mоlеkulаdа fаqаt sоn bo'lgаnligi uchun ikkаlа sоni 1,3 gа bo’lаmiz.     

y :  x = 1:1,5 ;    x : y = 2:3 

        Dеmаk, Cr 2O3 



       Kimiyoviy birikmаlаrning hаqiqiy fоrmulаlаrini kеltirib  

chiqаrish uchun ulаrning оg’irlik tаrkibi vа аtоm оg’irliklаridаn 

tаshqаri mоlеkulyar оg’irligini hаm bilish shаrt. 

 Mаsаlа: Sirka kislоtаsini аnаliz qilish uchun shuni ko’rsаtаdiki: 

undаn 2,1 оg’irlik qism uglеrоdgа 0,35 оg’irlik qism vоdоrоd vа 2,8 

оg’irlik qism kislоrоdgа to’g’ri kеlаdi. Uksus kislоtаsi M = 60. 

 Sirka kislоtаsining mоlеkulyar fоrmulаsini 

kеltirib  chiqаrish tаlаb etilаdi. 

Yechish:  x: y : z = 2,1 :   0,35   :  2,8     =0,175 : 0,35 : 0,175. 

   12         1           16    

        x : y : z = 1 : 2 : 1. 

    Dеmаk, sirka kislоtаsining оddiy fоrmulаsi CH2О lеkin uksus 

kislоtаsining M = 60 g/mol bo’lganligi  uchun olingan qiymatlarini 2 

ga ko’paytiramiz C2H4O                                                

                                                                     O 

          (CH2О) ·2 = C2H4О2 ;CH3 –  C           

                                                                      OH 

 

3.10.Kimyoviy tеnglаmаlаr bo’yichа hisоblаshlar 

 

        Kimyoviy tеnglаmа dеgаndа – kimyoviy rеаksiyalаrni, kimyoviy 

simvоllаr vа fоrmulаlаr yordаmidа qisqаchа yozish dеmаkdir. Hаr 

qаndаy kimyoviy tеnglаmа rеаksiyagа kirishuvchi vа hоsil bo’luvchi 

mоddаlаrning o’zаrо qаndаy nisbаtdа ekаnligini ifоdаlаydi. Agаr 

rеаksiyadа gаzlаr ishtirоk etsа kimyoviy tеnglаmа hаr qаysi gаzlаrdа 

nеchа «L» dаn ishtirоk etishini hаm ko’rsаtаdi. 

Mаsаlа:        Mg + H2SO4                     Mg SO4 + H2 

        24 g.    98g.                     120 g.      2 g.  

 

Tеnglаmаdаn  ko’rinib turibdiki, 1 grаmm аtоm mаgniy 1 g/mоl 

MgSO4 hоsil bo’lаdi vа 1g mоlеkulа H2 аjrаlаdi. 1 g аtоm mаgniy 24 

g 1g/mоl H2SO4 – 98 g 1g/mоlь H2 – 2 g. 

Mаsаlа: 20g NaOH  ni nеytrаlash uchun qаnchа H2SO4 rеаksiyagа 

kirishi kеrаk. 

2 NaOH + H2SO4 = Na2SO4 + 2 H2O. 

  80 g ______ 98 g 

  20 g ______ x g. 

                                            x =  20·98  = 24,5g H2SO4. 

         80 



      3.11.Dаvriy sistеmа vа uning tuzilishi 

 

        Dаvriy sistеmаning birinchi vаriаntini 1869 yildа Mеndеlеyеv 

tuzdi. Dаvriy sistеmаning ikkinchi vаriаnti 1871 yildа e’lоn qilindi. 

Bu vаriаtndа o’zаrо o’xshаsh elеmеntlаr vеrtikаl qаtоrlаrgа 

jоylаshgаn. Mеndеlеyеv bittа vеrtikаl qаtоrgа jоylаshgаn o’xshаsh 

elеmеntlаrni guruh dеb, ishqоriy mеtаldаn bоshlаnib, inеrt gаzlаr 

bilаn tugаllаnuvchi qаtоrini “Dаvr” dеb аtаdi. Sistеmа 7 tа dаvr vа 8 

tа guruhdаn ibоrаt: I, II, III dаvrlаr kichik dаvrlаr IV, V, VI vа VII 

dаvrlаr kаttа dаvrlаr VII davr esa tugallanmagan davr  dеyilаdi. 

Birinchi dаvrdаn bоshqа hаmmа dаvrlаrdа ishqоriy mеtаll bilаn 

bоshlаnib, inеrt gаz bilаn tugаydi. Hаr bir guruh ichidа аtоm оg’irlik 

оrtishi bilаn elеmеntlаrning mеtаllik xоssаlаri kuchаyib bоrаdi. 

Frаnsiy vа sеziy elеmеntlаri eng аktiv mеtаll, ftоr esа eng аktiv 

mеtаllmаsdir. Hаr qаysi elеmеnt dаvriy sistеmаdа o’z o’rnigа egа vа 

bu o’rni o’z nаvbаtidа mа’lum hоssаlаr mаjmuаsini ifоdаlаydi vа 

tаrtib nоmеr bilаn xаrаktеrlаnаdi. Shu sаbаbli birоr elеmеntning 

dаvriy sistеmаdаgi tutgаn o’rni mа’lum bo’lsа, uning hоssаlаri hаqidа 

to’lа fikr yuritib ulаrni to’gri аytib bеrish mumkin. Mеndеlеyеv 

sistеmаsidа birоr elеmеntning аtоm оg’irligini tоpish uchun uni o’rаb 

turgаn 4 qo’shni elеmеntlаrning аtоm оg’riliklаrini bir-birigа qo’shib, 

to’rtgа bo’lishi kеrаk. 

       Dаvriy sistеmаdа elеmеntlаr o’rtаsidаgi o’xshаshlik uch 

yo’nаlishdа nаmоyon bo’lаdi. 

Gоrizоntаl yo’nаlish – bu o’xshаshlik kаttа dаvr elеmеntlаridа, 

lаntanоidlаr vа аktinоidlаr turkumigа kirgаn elеmеntlаrdа uchrаydi. 

Vеrtikаl yo’nаlishdа – dаvriy sistеmаni vеrtikаl rаvishdа jоylаshgаn 

elеmеntlаri o’zаrо bir-birigа o’xshаydi. 

Diоgаnаl yo’nаlishdа. Dаvriy sistеmаdа o’zаrо diоgаnаl jоylаshgаn 

bа’zi elеmеntlаr o’zаrо o’xshаshlik nаmоyon qilаdi. 

Mаsаlаn: Li bilаn Mg; Be bilаn Al; B bilаn Si; Ti bilаn Ne lаr bir-

birlаrigа kimyoviy hоssаlаri jihаtidаn o’hshаydi. 

Аtоm tuzilishi nаzаriyasidаn shu nаrsа mа’lum bo’ldiki, 

elеmеntning tаrtib raqami shunchаki rаqаm bo’lmаsdаn, bаlki shu 

elеmеnt аtоm yadrоsining musbаt zаryadigа tеngdir. 

Shundаn kеyin dаvriy qоnungа quyidаgichа tа’rif bеrildi: 

“Оddiy mоddаlаrning xоssаlаri, shuningdеk elеmеntlаr 

birikmаlаrining shаkl vа xоssаlаri elеmеntlаrning  yadrо zаryadi 

оrtib bоrishi bilаn dаvriy rаvishdа bоg’liqdir”. 



“Mеndеlеyеv аtоm оg’irliklаrigа qаrаb jоylаshtirilgаn o’xshаsh 

elеmеntlаr qаtоridа turli оchiq  jоylаr bоrligini vа bu jоygа аlbаttа 

yangi оchilgаn elеmеntlаr jоylаshtirilishini isbоt qilgаn. U nоmа’lum 

elеmеntlаrdаn birini ekааlyuminiy dеb аtаdi,  chunki u аlyuminiy 

bоshlаngаn qаtоrdа bo’lib, tug’ridаn to’gri аlyuminiydаn kеyin kеlаr 

edi. Mеndеlеyеv  bu elеmеntning umumiy kimyoviy xоssаsini uning 

sоlishtirmа оg’irligini, аtоm оg’irligini hаmdа uning аtоm hоssаsini 

оldindаn tа'riflаb bеrdi. Bir nеchа yildаn so’ng Buаbоdrоn bu 

elеmеntni kаshf etdi. Mеndеlеyеvning tаxmini hаqiqаtаn  hаm to’g’ri  

chiqdi, ekа-аlyuminiy gаliy dеb yuritilа bоshlаdi. Mеndеlеyеv 

Gеgеlning miqdоr o’zgаrishlаrgа o’tish qоnunini оngsiz rаvishdа 

qo’llаb, fаndа yangilik yarаtdi. Uning bu kаshfiyotini  Lеvyеrning 

nоmа’lum sayyora Nеptunning оrbitаsini hisоblаb  chiqishdеk 

kаshfiyot bilаn bеmаlоl yonmа-yon qo’ysа bo’lаdi”. 

Shunisi аjoyibki, Lеkаk dе Buаbоdrоn bu elеmеntlаr bilаn 

tаjribаlаr o’tkаzib, uning fizik vа kimyoviy xоssаlаrini аniqlаgаndа, 

Mеndеlеyеv bu xоssаlаrdаn bа’zilаrini xаtо tоpgаnini ko’rsаtdi. 

Mаsаlаn: Buаbоdrоnning dаstlаbki tаjribаsigа ko’rа elеmеntning 

sоlishtirmа оg’irligi 4,7  chiqdi. Mеndеlеyеvning hisоbigа ko’rа bu 

elеmеntning sоlishtirmа оg’irligi 5,9 – 6 bo’lish kеrаk edi. Lеkаk – dе 

– Buаbоdrоn qаytа tаjribаlаr o’tkаzib gаlliyning sоlishtirmа оg’irligi 

5,66 gа tеng ekаnligini аniqlаdi. 

1879 yildа shvеd оlimi Nilsоn 21 nоmеrli elеmеntni kаshf etdi 

vа uni skаndiy dеb аtаdi. Mеndеlеyеvning bu elеmеnt hаqidа 

аytgаnlаri hаm to’lа tаsdiqlаndi. 

1886 yildа nеmis оlimi Vinklеr 32 raqamli elеmеntni kаshf etdi 

vа uni o’z vаtаni shаrаfigа gеrmаniy dеb аtаdi. Vinklеr bir qаtоr 

tаjribаlаr o’tkаzib, gеrmаniy hаmdа gеrmаniy birikmаlаrining 

kimyoviy hаmdа fizikаviy xоssаlаrini аniqlаdi vа Mеndеlеyеvgа qоyil 

qоldi. 

Kimyoviy reaksiyalarning- kimyoviy belgi va formulalar vositasida 

shartli ravishda yozilishi kimyoviy tenglama deyiladi. 

Reaksiyaning kimyoviy tenglamasiga qarab qanday moddalar 

reaksiyaga kirishi va qandaylari hosil bo’lishi haqida fikr yuritish 

mumkin. Reaksiyalarning tenglamalaini tuzishda quyidagicha ish 

yurtiladi: 

    1.Tenglamaning chap qismida reaksiyaga kirishadigan 

moddalaning formulalari yoziladi, so’ngra strelka qo’yiladi. Bundan 



oddiy gazsimon moddalarning molekulalari deyarli doimo 2 atomdan 

tarkib topishini (O2, H2, CI2 va h.k) lar misol bo’ladi. 

                          Mg  + O2  → 

                          P + O2  → 

 2. O’ng qismiga (Strelkadan keyin) reaksiya natijasida hosil 

bo’ladigan moddalarning formulalari yoziladi: 

                   2Mg + O2 → 2MgO 

                   4P + 10O2 → 2P2O5 

 3. Reaksiyaning tenglamasi moddalar massasining saqlanish 

qonuni asosida tuzulidi, ya’ni o’ng va chap qismlardagi atomlar soni 

bir xil bo’lishi kerak. Bunga erishish uchun moddalarning formulalari 

oldiga koeffitsiyentlar qo’yiladi. 

 Reaksiya tenglamasini, masalan, suvning parchalanish reaksiyasi 

tenglamasini tuzish uchun chap tomonga reaksiya uchun olingan 

moddaning (agar ular bir necha bo’lsa, olingan barcha moddalarning), 

o’ng tomonga esa reaksiya natijasida hosil bo’lgan moddalarning 

formulalarini yozamiz. Boshlang’ich moddalarning formulalarini ham, 

hosil bo’lgan moddalarning formulalarini ham “+” ishora bilan o’zaro 

qo’shib yozamiz: 

                        suv →  vodorod  + kislorod 

                       H2O →          H2  +    O2 

 Formulalar oldiga koeffitsiyentlar qo’yib, chap va o’ng qismdagi 

har qaysi element atomlarining sonini tenglashtirish kerak. Shunday 

fikr yuritamiz. Bitta ikki atomli kislorod molekulasi (O2) hosil bo’lishi 

uchun ikki atom kislorod kerak. Buning uchun molekula suv 

parchalanish lozim. Demak, H2O formulasi oldiga 2 koeffitsiyentni 

qo’yish zarur. 

                                   2H2O →  H2 + O2 

 O’ng va chap qismlarda kislorod atomlari soni bir xil -2 ga teng 

bo’ldi. Lekin vodorod atomlarining soni tenglashtirilgani yo’q. Ikki 

molekula suv parchalanganda to’rtta atom vodorod, boshqacha 

aytganda, vodorodning ikkita ikki atomli molekulasi olinadi. Demak, 

o’ng tomondagi H2 formulasining oldiga 2 koeffitsiyentni qo’yish 

kerak. Endi chap va o’ng qismlardagi vodorod atomlarining soni ham 

tenglashtirildi va biz ular orasiga tenglik ishorasini qo’yishimiz 

mumkin: 

                                2H2O  = 2H2 + O2 

 Tuzilgan tenglama shunday o’qiladi: ikki–ash-ikki-o ikki-ash-

ikki plus o ikkiga teng. Bu ayni reaksiyada ikki atom vodorod va bir 



atom kisloroddan tarkib topgan har ikki suv molekulasidan ikkita ikki 

atomli vodorod molekulasi va bitta ikki atomli kislorod molekulasi 

hosil bo’lishini bildiradi. 

 Algebraik tenglamalardan farqli ravishda, kimyoviy 

tenglamalarda tenglamaning chap va o’ng qismlari almashtirib 

yozilsa, tenglamaning ma’nosi mutlaqo o’zgarib ketadi. Agar 2H2O  = 

2H2 + O2 tenglama o’rniga 2H2 + O2 = 2H2O tenglama yozilsa, u 

boshqa sharoitlarda sodir bo’ladigan mutlaqo boshqa reaksiyani 

ifodalaydi. 

 Kimyoviy reaksiyalarning tenglamalarida moddalarning 

formulalari oldiga qo’yilgan koeffitsiyentlar stexiometrik 

koeffitsiyentlar deyiladi.  

 Kimyoviy tenglamaning ikkala qismidagi koeffitsiyentlarni bir 

xil tarzda ko’paytirish  yoki kamaytirish mumkin. 

 Kimyoviy reaksiyalarturli alomatlarga ko’ra turlanadi. 

Boshlang’ich va oxirgi moddalar sonining o’zgarishiga qarab, 

reaksiyalar quyidagi turlarga bo’linadi: birikish, ajralish, o’rin olish 

va almanishish reaksiyalari. 

 Birikish reaksiyalari. Reaksiya natijasida ikkita yoki bir necha 

moddalardan bitta yangi modda hosil bo’ladigan reaksiyalar birikish 

reaksiyalari deyiladi. Masalan, sulfat angidridning suv bilan o’zaro 

ta’siri: 

SO3 + H2O = H2SO4 

yoki oddiy moddalardan kalsiy oksidining hosil bo’lishi  

2Ca + O2  =2CaO 

 Ajralish reaksiyalari. Reaksiya natijasida bitta moddadan bir 

necha yangi modda hosil bo’lsa, bunday reaksiyalar ajralish 

reaksiyalari deyiladi.Masalan, bertole tuzining ajralishi 

4KCIO3 = KCI + 3KCIO4  

Yoki  malaxit qizdirilganda uchta yangi modda – CuO, H2O va CO2 

hosil bo’ladi: 

                      CuCO3·Cu(OH)2 = 2 CuO + H2O + CO2 

 O’rin olish reaksiyalari.  Oddiy va murakkab moddalar o’zaro 

ta’sirlashib, natijada oddiy modda atomlari murakkab modda 

elementlaridan birini o’rnini olsa, bunday reaksiyalar o’rin olish 

reaksiyalari deyiladi. Masalan, kumush nitratda kumushning o’rnini 

rux olishi: 

              2AgNO3 +Zn = Zn(NO3)2  + 2Ag 

           Yoki  xlorning bromni siqib chiqarishi: 



                    2NaBr  + CI2 = Br2 + 2NaCI 

 Almashinish reaksiyalari.  Ikkita modda o’zining tarkibiy 

qismlari bilan almashinib, ikkita yangi modda hosil qiladigan 

reaksiyalar almashinish reaksiyalari deyiladi. Masalan,  alyuminiy 

oksidning sulfat kislota bilan o’zaro ta’siri: 

                 Al2O3 + 3H2SO4  = Al2(SO4)3  + 3H2O 

 yoki CaCl2 ning AgNO3 bilan ta’siri: 

                CaCl2 + 2AgNO3 =  Ca(NO3)2  +2AgCl 

  Kimyoviy reaksiyalarning issiqlik effekti. Kimyoviy reaksiyalar 

ko'pincha issiqlik va boshqa energiya turlarini yutish yoki chiqarish 

bilan sodir bo'ladi. Agar reaksiya o'zgarmas bosimda olib borilsa 

ajralib chiqqan yoki yutilgan issiqlik – reaksiyaninng o'zgarmas 

bosimdagi issiqlik effekti deb ataladi va Qp bilan belgilanadi. Reaksiya 

o'zgarmas hajmda olib borilganda esa uning issiqlik effekti QV bilan 

belgilanadi va u reaksiyaning o'zgarmas xajmdagi issiqlik effekti deb 

yuritiladi.  

Issiqlik chiqarish bilan sodir bo'ladigan reaksiyalar ekzotermik, 

issiqlik yutilishi bilan boradigan reaksiyalar esa endotermik 

reaksiyalar deb ataladi. Issiqlik miqdorini o'lchov birligi Joul (J) va 

kilojoul (kJ) (kaloriya va kilokaloriyadan ham foydalanish mumkin).  

Kimyoviy reaksiya natijasida reaksiyaga kirishuvchi 

moddalarning energiya zapasi o'zgaradi. Ekzotermik reaksiyalarda 

hosil bo'lgan moddalarning energiya zapasi boshlang'ich 

moddalarnikidan kam, endotermik reaksiyada esa ko'p bo'ladi. 

Kimyoviy birikma hosil bo'lishida qancha ko'p energiya ajralib chiqsa, 

bu mahsulotlar shuncha barqaror bo'lishi mumkin. Aksincha, 

endotermik reaksiya natijasida hosil bo'lgan moddalar o'zining 

beqarorligi bilan ajralib turadi va ular oson parchalanadi. 

 Reaksiyaning issiqlik effekti ya'ni ajralib chiqayotgan yoki 

yutilayotgan issiqlik miqdori ko'rsatilgan kimyoviy tenglamalar 

termokimyoviy tenglama deyiladi. Bu tenglamalar massalar saqlashi 

qonuni va energiyaning saqlanish qonuni asosida tuziladi. 

 Ekzotermik reaksiyalar issiqlik effekti musbat (),endotermik 

reaksiyalar issiqlik effekti esa manfiy (–) ishora bilan yoziladi. 

Masalan: 1 mol CH4, 2 mol O2 bilan reaksiyaga kirishganda 212,44 

kkal issiqlik ajraladi: 

CH42O2CO22H2O212,44 kkal  

ekzotermik reaksiya 



1 mol kalsiy karbonat to'la parchalanganda – 42,54 kkal issiqlik 

yutiladi:                                              

          CaCO3CaOCO2–42,54 kkal  

      endotermik reaksiya  

Kimyoning kimyoviy reaksiyalarning issiqlik effektlari miqdorini 

o'rganadigan bo'limi termokimyo deyiladi va bu soha kimyoviy 

termodinamikaning bir qismini tashkil etadi. 

 

        3.12.Temir va uning birikmalariga oid masalalar. 

 

Masalalar 

       1.Masala Qo’yidagi o’zgarishlarni amalgam oshirishga  imkon 

beradiga reaksialarning tenglamalarini yozing.                       

                           

                                     Fe(SO4)3 

FeFeSO4                                          Fe(OH)3 

                                     Fe(OH)2 
        

Eritmalarda  boradigan reaksiyalarning tenglamalarini 

qisqartirilgan ionli  shakilda tasvirlang. 

       Yechish . 1. Temir suyultirilgan  sulfat kislotada temir (II)-

sulfat hosil qilib eriydi. 

         

       Fe+H2SO4=FeSO4+H2           

 

       Qisqartirilgan ionli shakldagi tenglama quyidagicha bo’ladi : 

 

        Fe+ 2H =Fe2++H2  

       

         2. Temir  (II)- sulfatni temir (III)- sulfatgacha qandaydir 

oksidlovchi bilan oksidlash mumkin. Masalan . sulfat kislota 

ishtirokida qalay permanganat KMnO4 bilan: 

                  

10FeSO4+2KMnO4+8H2SO4=5Fe2(SO4)3+2MnSO4+K2SO4+8H2O 

 

                               +2        _   +3 

                             2 Fe- 2   =2Fe     5      

                                +7            +2_   

                              Mn+ 5 =Mn   2 



 

                         5Fe2++MnO4
-+8H+=5Fe3++Mn2++4H2O 

 

         3. Temir (III)-sulfatga ishqor eritmasi qo’shilsa temir (III)- 

gidroksid cho’kmaga tushadi: 

                       Fe2(SO4)3+6KON=2Fe(OH)2+3K2SO4    

                                      _ 

                         Fe2++3OH=Fe(OH)3       

       4. Xuddi shunga o’xshash temir (II)-gidroksid olinadi: 

                          FeSO4+2KON =Fe(OH)2+K2SO4          

                                          _   

                           Fe2++2OH=Fe(OH)2  

       5. Temir (II)-gidroksid suv ishtirokida  havodagi kislorod bilan  

           temir (III)-gidroksidgacha  oson oksidlanadi: 

                4Fe(OH)2+O 2+2H2O=4Fe(OH)2 

 

                   +2     _   3+ 

            Fe+- =Fe 4 

            o      _      - 2 

           O2+4   =2O 1 

 

   2.Masala Massasi 11,6 g  bo’gan temir oksini metallgacha 

qaytarish uchun 4,48 l hajm (normal sharoitda) vodorod sarfanadi. 

Temir oksidning formulasini aniqlang. 

                Yechish. Oksid formulasini Fex Oy  ko’rinishida tasavvur 

qilamiz, bu yerda x=n(Fe), y=(O) – oksid namunasidagi moddaning 

miqdori  1 mol  bo’lgandagi atomar temir va atomar kislarod 

moddalarning miqdori. 

                Temir oksidning vodorod bilan qaytarilish reaksiyasini 

tenglamasini tuzamiz: 

                  FexOy+yH2= xFe+yH2O. 

 Oksidning molyar massasi:M(FexOy)=(56x+16y) g/ moldan iborat.                                                                                                                   

  Qaytarish uchun olingan , oksid moddaning miqdorini aniqlaymiz: 

            

                  m(FexOy) 

 n(FexOy) = 

                 M(Fex Oy) 

  

 



                      11,6 

 n(FexO y) = 

                   56x+16y 

Raksiaga sarflangan vodorod modda miqdorini topamiz:  
 

                V(H2) 

n(H2)=      Vm 

 

              4,48 

n(H2)= mol=0,2 mol. 

              22,4 

 

      n(FexOy)        11,6 

 = (FexOy) = n(H2)=0,2 kelib chiqadi. 

        n(H2) y 56x+16y 

 

Bundan quyidagini hosil qilami: 

  Binobarin oksid tarkibi Fe3O4 formula bilan ifodalangan bo’lishi 

mumkin.  

   

 3.Masala.Po’latni legirlash uchun suyuqlanmaga titan qo’shish 

talab etiladi. Suyuqlanma titanning massa ulishi 0,12% ni tashkil 

etsin. Metallarning ferrotitandagi massa ulishlari: titan-30%, temir-

70%ni tashkil qilsa, massasi 500g bo’lgan  po’lat suyuqlanmasiga 

ferrotitan qotishmasining qanday massasi qo’shilishi kerak? 

         Yechish. Talab etiladigan ferrotitanning massasini –x, yani 

m(ferrotitan)=x kg deb belgilaymiz.U holda titanning massasi 

quyidagidan iborat bo’ladi: 

 

M(Tl)=m(ferrotitan)   (Tl):      m(Tl)=0,3x kg. 

Syuqlanmaga ferrotitan qo’shilgadn keyin po’latning massasini 

topamiz:  

m(po’lat)=m(po’lat)+m –(ferrotitan) :     m(po’lat)=(500+x)kg,  

 

bu yerda m(po’lat)-dastlabki po’lat   suyuqlanmasining massasi. 

Olingan qotishmadan titanning massa ulushi quyidagidan iborat: 

 

 m(Tl) (Tl) 

                       M(po’lat) 



 

 (Tl)=0,0012 ekanligini hisobga olib, quyidagini hosil qilamiz: 

 

      0,3x 

            0,0012= 

                           500+x 

 

Olingan tenglamani yechib, x=2,01 ni topamiz, yani suyuqlanmaga 

qo’shiladigan ferrotitanning massasi 2,01 kg ni tashkil qiladi. 

 

     4.Masala.Po’latni legirlash uchun suyuqlanmaga titan qo’shish 

talab etiladi. Suyuqlanmada titanning massa ulishi 0,12%ni tashkil 

etsin. Metallarning ferrotitandagi massa ulushlari: titan-30%, temir-

70%ni tashkil qilsa, massasi 300g bo’lgan po’lat suyuqlanmasiga 

ferrotitan qotishmasining qanday massasi qo’shilishi kerak? 

           Yechish.Talab etiladigan  ferrotitanning massasini –x, yani 

m(ferrotitan)=x kg deb belgilaymiz. U holda titanning massasi 

quyidagidan iborat bo’ladi:     

             M(Tl)=m(ferrotitan)   (Tl);     m(Tl)=0,3x kg. 

Suyuqlanmaga ferrotitan qo’shilgandan keyin po’latning massasini 

topamiz : 

       m(po’lat)=m(po’lat)+m(ferrotitan):    m(po’lat)=(300+x)kg, 

bu yerda m(p’lat)-dastlabki po’lat suyuqlanmasining massasi.                 

Olingan qotishmadan titanning massa ulishi quyidagidan iborat: 

   M(Tl) 

  (Tl) =  

               m(po’lat) 

  (Tl)=0,0012 ekanligini hisobga olib, quyidagini hosil qilamiz: 

                  0,3x 

0,0012= 

                 300+x 

Olingan tenglamani yechib. x=1,01 ni topamiz, yani suyuqlanmaga 

qo’shadigan ferrotitanning massasi 1,01 kg ni tashkil qiladi. 

 

   5.Masala.Ferrovanadiy qotishmasi tarkibida temir (massa ulushi 

55%) vavanadiy (45%) bor. Vanadiyning massa ulushini 0,4% dan 

1,2% gacha oshirish uchun massasi 200 kg bo’lgan po’latga 

ferrovanadiyning qancha massasini qo’shish kerak?  

            



    Yechish:.Po’latga qo’shiladigan ferrovanadiy massasini x harfi bilan 

belgilaymiz, ya’ni m(ferrovanadiy)=x kg. Ushbu qotishmadagi vanadiy 

massasi  m1(V) quyidagiga teng: 

 

    m1 (V)=m(ferrovanadiy)    1(V)=0,45x kg m1(V)=0,45x kg. 

 

Shuningdek, po’latning dastlabki namunasida vanadiy bor, uning 

massasi  m2 (V) quyidagidan iborat: 

 

        m2 (V) =m(po’lat)    2(V);    m2(V)-200 0,004 kg=0,8 kg. 

 

         6.Masala.Temir bilan xromning qotishmasi-ferroxrom xromni 

temirtosh Fe(CrO2)2 qaytarib olinadi. Ruda tarkibiga  kiradigan temir 

va xrom birikmalari  to’liq qaytarilishi, qotishma tarkibida esamassa 

ulushi- 5% gat eng bo’lgan uglerod va boshqa  qo’shimchalar borligini 

hisobga olib,olingaqotishmadagi metallarning massa ulushlarini 

aniqlang.  

           Yechish. Hisoblash uchun xromli temirtoshning  massasi 100 g, 

yani m[Fe(CrO2)2]=100 g  bo’lgan namunasini tanlab olamiz. Xromli  

temirtosh moddasini miqdorini aniqlaymiz: 

                          m(Fe(CrO2)2) 100 

n(Fe(CrO2)2)=                         n(Fe(CrO2)2)= mol=0,4464 mol. 

                        M(Fe(CrO2)2)                        224 

 

Xromli temirtoshning formulasidan: 

 

n(Fe)=[Fe(CrO2)2];              n(Fe)=0,4464 mol; 

 

n(Fe)=n[Fe(CrO2)2];           n(Cr)=2 0,4464 mol=0,8928 mol. 

 

Olinishi mumkin bo’lgan temir va xrom massalari quyudagilardan 

iborat: 

 

m(Fe)=n(Fe) M(Fe);            m(Fe)=0,4464 56g=25,00g 

 

m(Cr)=n(Cr) M(Cr);           m(Cr)=0,8928 52g=46,43g  

 

 



Qotishmadagi    temir va xromning massa ulushlari  quyidagilardan 

iborat; 

 (Cr)+ (Fe)=1- (qo’shimchalar);    (Cr)+ (Ee)=1-0,05=0,05. 

 

Olingan qotishmalarning massasini topamiz; 

 m(Fe)+m(Cr) 25,00+46,43 

m(qotishma)=  m(qotishma)= g=75,19g. 

                                         (Fe)+  (Cr)                       0,95 

Olingan ferroxromdan temir va xromning massa ulushlarini 

aniqlaymiz: 

                   m(Fe)               25,00 

   (Fe)= ;  (Fe)= =0,3325   yoki 33,25% 

                m( qotishma)                     75,19     

 

   m(Cr)           46,43 

 (Cr)= ;  (Cr)= =0,6175 yoki   61,75 % 

                 m(qotishma)                 75,19    

demak, 61,75 % Cr va 33,25 % Fe 

 

       7-masala:Massasi 100 gr bo’lgan Fe2O3 ni Al bilan qaytarilganda 

476 kJ issiqlik ajralib chiqdi. Reaksiyaning issiqlik effektini toping? 

 

   Yechish: reaksiya tenglamasini yozamiz: 

 2Al+Fe2O3        Al2O3+2Fe+Q 

 

Hisoblaymiz:      100gr                      476 kJ 

                            160 gr        Q 

                         Q= 160*  476/100= 761,6 k 

 

Demak, reaksiyaning issiqlik effekti 761,6 kJ ga teng. 

 

8-masala. Metallurgiyada kislorod cho’yandan po’lat ishlab 

chiqarishda keng ko’lamda foydalaniladi. Bunda cho’yan tarkibidagi 

uglerod, uglerod (IV)-oksiga aylanadi, deb hisoblab, tarkibida 4% C 

bor cho’yan uchun qancha miqdor kislorod sarflanishini hisoblang. 

 

Yechish. Misolda keltirilgan cho’yan tarkibidagi uglerodning 

miqdori 4% ni tashkil etishini bilgan holda 1t cho’yandagi 

uglerodning miqdorini aniqlaymiz.  



1t = 1000kg; 4% miqdori 40kg ni tashkil etadi. 

 

gg

COOC

3212

22 
 

12 kg C   ning yonishiga            32 kg O2 kerak bo’lsa,  

40 kg C  ning yonisiga               x kg O2 kerak.  

1t cho’yan tarkibidagi C ni oksidlash uchun 107 kg kislorod kerak.  

 

      9. masala:Temirning massa ulushi 96 % li 200 kg qotishma olish 

uchun tarkibida temir (III)-oksid (massa ulushi 78 %,qolganlari-

begona aralashmalar) bor qizil temirtoshdan qancha kerak bo’ladi? 

 

     Yechish ; 200 kg Fe qotishmasini olish uchun quyidagicha sof 

temir kerak:   200·96  = 192 kg 

               100 

 2·56=112 kg Fe olish uchun 1·160 kg=160 kg Fe2O3 kerak: 

     112 kg Fe               160 kg Fe2O3 

     192 kg Fe                x Fe2O3               x= 274,3 kg oksid Fe2O3 

Qizil temirtoshda oksidning massa ulushi 78 % ekanligini e’tibotga 

olib, rudaning zaruriy massasini topamiz; 

 247,3·100 :78= 351,7 kg. 

 

       10.masala: Temir 200 gr 10 % li mis (II) sulfat tuzi bilan 

reaksiyaga kirishganda qancha mis cho’kmaga tushadi? 

        Yechish: reaksiya tenglamasini tuzamiz, 

              Fe + CuSO4= FeSO4+ Cu 

   200 gr           100 %    

      x                10 % x=20 

                        20                      x 

              Fe + CuSO4= FeSO4+ Cu      x=8 gr Cu cho’kmaga tushadi 

                       160                   64 

 

 

 

 

 

 

 



                                 VI.XULOSA 

 

           Zamonaviy ta’limni tashkil etishga qo’yiladigan muhim 

talablardan biri ortiqcha ruhiy va jismoniy kuch sarf etmay,qisqa vaqt 

ichida yuksak natijalrga erishishdir.Qisqa vaqt orasida muayyan 

nazariy bilimlarni o’quvchilarga yetkazib berish,ularga ma’lum 

faoliyat yuzasidan ko’nikma va malkalarni hosil qilish,shuningdek, 

o’quvchilar faoliyatini nazorat qilish, ular tomonidan egallngan 

bilim,ko’nikma hamda malakalar darajasini baholash o’qituvchidan 

yuksak pedagogk mahorat hamda ta’lim jarayoniga nisbatan yangicha 

yondashuvni talab etadi. 

       Pedagogik texnologiyani amalga oshirishda ta’lim mazmuniga 

tayangan holda ma’lum metod va vositalar qo’llaniladi.Pedagogik 

texnologiya metodlarining qo’llanilishi quyidagi omillar:o’qitishning 

faol metodlari,pedagogik texnika va pedagogik ishlab chiqarish 

asoslari,ta’lim jarayonini individuallashtirish, ilg’or pedagogik 

tizimlarni loyihalash, ta’lim jarayoninig samaradorligini oshirish, 

modullash ta’lim texnologiyalari, pedagogikada inovatsion jarayonlar, 

pedagogik mehnatni tashkil etishning ilmiy asoslari, pedagogik test va 

standartlar, o’quvchilar va o’quv muassalarini reytingi, shuningdek, 

o’quv rejalari va dasturlari,ishbilarmonlik o’yinlari,o’yin texnikasi va 

madaniyati uslublariga bog’liq. 

        Ta’lim metodi o’qituvchi va o’quvchining ta’lim mazmunini 

o’zlashtirishga qaratilgan o’zaro aloqador, ma’lum ketma-ketlikdagi 

faoliyati tizimidir.  

      Temir va uning birikmalarining, laboratoriya va sanoatda 

olinishi,  fizikaviy va kimyoviy xossalari, hamda ishlatilishi, inson 

organizmidagi roli kimyo fanining o’qitilishida katta ahamiyatga ega 

shuningdek chuqur va mustahkam  bilimlar bilan qurollantirish  fanga 

qiziqtirish, mustaqil ishlash va  fikrlashga  o`rgatishdan iboratdir. 

Maktab kimyo darsligi uchun kerakli hajmda dalillarni tanlash, 

o’quvchilar bilimini oshirishda, o`qituvchi bilimi orqali kitob, kino, 

radio telivizor va boshqa vositalardan foydalanish demakdir. 

Kelajagi buyuk mustaqil yurtimiz uchun yosh avlodni hozirgi 

zamon kimyo fani asoslarini ongli ravishda va puxta o`zlashtirishga 

erishishi, o’quvchilarni kimyoning atrofdagi tabiatni asrash va undan 

foydalanish uchun zarur bo`lgan ilmiy asoslari bilan, tanishtirish, 

ilmiy bilishning vositalardan biri bo`lgan kimyo ekspirimentidan 



foydalana oladigan qilib tarbiyalash, talabalarni mehnatga va mustaqil 

bilim olishga o`rgatishdan iborat. 

 O’quvchilar bilimiga quyiladigan talablar esa, bilim ko`nikmalarini 

tekshirish ish faoliyatini kuzatish, og`zaki so`rash, sinov, yozma 

nazorat ishlari, kimyodan test savollarni tuzish va yechish usuli va 

boshqa ta`limning turli bosqichlarida talabalarni bilim va 

ko`nikmalariga qo`yiladigan talablardir. 

          Ularning o’ziga xos belgilari quyidagilardir:maqsad,o’quv 

jarayoni sub’ektining o’quv materialini o’zlashtirish usullari va 

shakllari. Biz bitiruv malakaviy ishini malakaviy amaliyot davrida 

bajarishga harakat qildik. Mavzuni turli ta’lim metodlarini 

qo’llab,o’quvchilarga tushuntirdik.Har bir sinfda alohida metodni 

qo’llab mavzuni tushuntirishga harakat qildik.  

        Ushbu bitiruv malakaviy ishi “Temir va uning birikmalariga doir 

misol masalalar yechish metodikasi” mavzusida yozilgan temir 

gruppachasi elementlari va ularning birikmalari va shu mavzuga doir 

masalalar echish metodikasi bo’lib, bunda aniq va qiziqarli 

ma’lumotlar, turli xil yo’nalishda va turlicha murakkablik darajasidagi 

masalalar olingan va echish usullari ko’rsatilgan masalalar to’plami 

o’quvchilarni tafakkur doirasini kengaytirishga,olingan bilimlarni  

kamchilik tomonlarini to’ldirishga, fizika, kimyo, matematikadan 

olgan bilimlarini amalda qo’llashga,xulosalar chiqarishga,ilmiy 

izlanishlarga qiziqish ortirishga yordam beradi. 

        Xulosa o’rnida shuni aytish lozimki, ushbu bitiruv malakaviy 

ishimda berilgan nazariy bilimlar va masalalardan nafaqat maktab 

o’quvchilari balki, akademik litseylar, kasb- hunar kollejlari 

o’quvchilari uchun kimyodan olgan bilimlarini chuqurlashtirishga 

xizmat qiladi.  
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